
 

 

Základní umělecká škola 

Kamenice nad Lipou 
 
 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

2 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

 

 
Základní umělecká škola Kamenice nad Lipou 

 
Příspěvková organizace



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

3 

 

 

Obsah 

1 Identifikační údaje .............................................................................................................. 5 

1.1 Název ŠVP ................................................................................................................... 5 

1.2 Předkladatel: ................................................................................................................. 5 

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................... 5 

1.4 Platnost dokumentu ...................................................................................................... 5 

2 Charakteristika školy .......................................................................................................... 6 

2.1 Počet oborů velikost ..................................................................................................... 6 

2.2 Historie školy: .............................................................................................................. 6 

2.3 Současnost školy: ......................................................................................................... 6 

2.4 Charakteristika pedagogického sboru .......................................................................... 7 

2.5 Dlouhodobé projekty .................................................................................................... 7 

2.6 Regionální a mezinárodní spolupráce .......................................................................... 7 

2.7 Vybavení školy a její podmínky .................................................................................. 8 

3 Zaměření školy a její vize .................................................................................................. 8 

3.1 Zaměření školy ............................................................................................................. 8 

3.2 Vize školy..................................................................................................................... 8 

4 Výchovné a vzdělávací strategie ........................................................................................ 9 

5 Vzdělávací obsah uměleckých oborů ............................................................................... 10 

5.1 Hudební obor .............................................................................................................. 10 

5.1.1 Charakteristika hudebního oboru ...................................................................... 10 

5.1.2 Studijní zaměření PHV ..................................................................................... 10 

5.1.3 Studijní zaměření Hra na klavír ........................................................................ 12 

5.1.4 Studijní zaměření Hra na keyboard .................................................................. 17 

5.1.5 Studijní zaměření Hra na akordeon .................................................................. 21 

5.1.6 Studijní zaměření Hra na klasickou kytaru ....................................................... 25 

5.1.7 Studijní zaměření Hra na elektrickou kytaru .................................................... 29 

5.1.8 Studijní zaměření Hra na basovou kytaru ......................................................... 33 

5.1.9 Studijní zaměření Hra na popovou kytaru ........................................................ 37 

5.1.10 Studijní zaměření Hra na housle ....................................................................... 41 

5.1.11 Studijní zaměření Hra na violu ......................................................................... 45 

5.1.12 Studijní zaměření Hra na violoncello ............................................................... 49 
5.1.13 Studijní zaměření Hra na kontrabas .................................................................. 53 

5.1.14 Studijní zaměření Hra na zobcovou flétnu ....................................................... 56 

5.1.15 Studijní zaměření Hra na příčnou flétnu ........................................................... 62 

5.1.16 Studijní zaměření Hra na klarinet ..................................................................... 66 

5.1.17 Studijní zaměření Hra na saxofon..................................................................... 69 

5.1.18 Studijní zaměření Hra na trubku ....................................................................... 73 

5.1.19 Studijní zaměření Hra na trombon .................................................................... 79 

5.1.20 Studijní zaměření Hra na tubu .......................................................................... 82 

5.1.21 Studijní zaměření Hra na baskřídlovku ............................................................ 85 

5.1.22 Studijní zaměření Hra na lesní roh ................................................................... 88 

5.1.23 Studijní zaměření Hra na bicí nástroje.............................................................. 93 

5.1.24 Studijní zaměření Sólový zpěv ......................................................................... 96 

5.1.25 Studijní zaměření Sborový zpěv ....................................................................... 99 

5.1.26 Studijní zaměření Hra na ukulele ................................................................... 102 

5.2 Hudební nauka ......................................................................................................... 105 

5.3 Volitelné předměty hudebního oboru....................................................................... 107 

5.3.1 Komorní a souborová hra ............................................................................... 107 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

4 

 

 

5.3.2 Pěvecký sbor ................................................................................................... 108 

5.3.3 Hudební seminář ............................................................................................. 110 

5.3.4 Hra v orchestru ............................................................................................... 111 

5.4 Výtvarný obor .......................................................................................................... 112 

5.4.1 Charakteristika předmětů ................................................................................ 112 

5.4.2 Přípravné studium ........................................................................................... 113 

5.4.3 Plošná tvorba .................................................................................................. 114 

5.4.4 Prostorová tvorba ............................................................................................ 117 

6 Zabezpečení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ............................................ 120 

6.1 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných ................................................................... 120 

7 Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy .................................................................... 121 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

5 

 

 

1 Identifikační údaje 

1.1 Název ŠVP 

 
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

KAMENICE NAD LIPOU 

 

 

1.2 Předkladatel: 

 
Název školy: Základní umělecká škola Kamenice nad Lipou, Pelhřimovská 127, 

okres Pelhřimov, příspěvková organizace 

Adresa školy: Pelhřimovská 127, 394 70 Kamenice nad Lipou 

Další místa poskytovaného vzdělávání: Počátky, Černovice 

IČO: 72050918 

Ředitel školy: Martin Vaverka, DiS.  

Kontakty: Telefon: 565 432 188. 

E-mail: zus.kamenicenadlipou@email.cz 

Web: zuskamenicenl.cz 

 

1.3 Zřizovatel 

 
Název: Město Kamenice nad Lipou 

Adresa: nám. Čsl. Armády 52, 394 81 Kamenice nad Lipou 

Kontakty: Telefon: 565 432 101 

E-mail: město@kamenicenl.cz 

web: www.kamenicenl.cz 
 

 

 

1.4 Platnost dokumentu 

 
Školní vzdělávací program nabývá platnosti dne 28. srpna 2021 a nahrazuje Školní 

vzdělávací program vydaný dne 17.5.2015 

 

 

 

 

Martin Vaverka, DiS. 

ředitel 

mailto:zus.kamenicenadlipou@email.cz
mailto:město@kamenicenl.cz
http://www.kamenicenl.cz/


ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

6 

 

 

 

2 Charakteristika školy 

2.1 Počet oborů velikost: 

Ve škole se vyučují 2 obory s celkovou kapacitou 395 žáků. 

- Hudební obor 

- Výtvarný obor 

 

V posledních dvou letech zaznamenává Základní umělecká škola Kamenice nad Lipou velký 

nárůst zájmu o umělecké vzdělávání. 
 

2.2 Historie školy: 

- na jaře roku 1951 přidělila rada MNV budovu „Modrá hvězda“ pro vyučování hudby 

v Kamenici nad Lipou 

- září 1951 byla založena MĚSTSKÁ HUDEBNÍ ŠKOLA a první ředitelkou se stala 

paní Blanka Javorková 

- nástup nového ředitele Jaroslava Bártka 

- od 1. 4. 1959 jmenován dekretem ředitelem školy pan Miroslav Talián 

- od 1. 9. 1961 zřízena pobočka v Počátkách 

- 1961 začíná další etapa vývoje, kdy byly celostátně ustanoveny LIDOVÉ ŠKOLY 

UMĚNÍ 

- 1986 ředitelem školy byl jmenován pan Zdeněk Čulík 

- 1988 zřízena pobočka v Žirovnici 

- 1989 byl k hudebnímu oboru otevřen výtvarný obor 

- od roku 1990 Základní umělecká škola 

- 1994 zanikla pobočka v Žirovnici a ve městě vznikla nová samostatná škola 

- dne 1. 9. 2000 získala škola právní subjektivitu 

- od roku 2001 se stává zřizovatelem KRAJ VYSOČINA 

- od roku 2010 se stává zřizovatelem MĚSTO KAMENICE NAD LIPOU 

- 2012 ředitelem školy jmenován Martin Vaverka, DiS. 

- od září 2014 je otevřena další pobočka školy v Černovicích 

- od 1. září 2015 je vyučován výtvarný obor na pobočce Počátky 

- Ve školním roce 2021/2022 se otevřen žákům výtvarný obor, v místě dalšího 

vzděláváni Černovice. 
 

2.3 Současnost školy: 

Škola poskytuje vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech a také připravuje žáky pro 

studium na střední a vysoké školy s uměleckým zaměřením. Organizuje studium určené 

převážně pro žáky základních a středních škol. Škola se plně věnuje zavádění nových 

technologií a postupné modernizaci výuky. Kromě jiných hudebních souborů se neustále 

zvyšuje zájem a zároveň úroveň orchestru základní umělecké školy, který absolvoval během 

svého působení mnoho atraktivních vystoupení, například pozvání na Mezinárodní setkání 

dechových orchestrů v polském Smiegelu, kde si tento mladý orchestr s věkovým průměrem 

13 let získal v roce 2015 velký respekt v mezinárodní konkurenci podobných těles. Od té 

doby se kapacita členů orchestru rozrostla na 42 stálých členů. V průběhu let 2015 – 2021 

vzniklo 8 nových souborů ZUŠ, které jsou nedílnou součástí prezentace pro širokou veřejnost. 

Koncerty a vystoupení ZUŠ tvoří pravidelnou náplň kulturních středisek v místě působení 

ZUŠ. 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

7 

 

 

Od roku 2012 do současnosti procházela škola včetně svých poboček zásadními 

rekonstrukcemi a kompletní inovací všech prostor a materiálního zabezpečení, které byly 

dokončeny ve školním roce 2020. 
 

Žáci se pravidelně účastní festivalů, přehlídek a soutěží (především soutěží vyhlašovaných 

každoročně MŠMT pro různé obory) s úspěšnými výsledky. 
 

Od roku 2015 probíhá výuka ve třech budovách: 

- hudební a výtvarný obor se vyučuje v Kamenici nad Lipou, Pelhřimovská 127 

- hudební a výtvarný obor se vyučuje i na pobočce v Počátkách, Tyršova 347 

- hudební a výtvarný obor se vyučuje také na pobočce Černovice, Bělohorského 367 

V září roku 2012 se stala škola členem Asociace základních uměleckých škol – AZUŠ. 
 

2.4 Charakteristika pedagogického sboru 

Od roku 2012 do roku 2018 prošel pedagogický sbor výraznou obměnou a početným 

rozšířením (o jednu polovinu). Většina pedagogů jsou navíc stále aktivní umělci, z nichž 

někteří působí ve špičkových vrcholových uměleckých tělesech nejen české umělecké scény. 

Tato skutečnost bezpochyby také napomáhá a inspiruje žáky naší školy k zájmu o tento druh 

vzdělání. 
 

2.5 Dlouhodobé projekty 
 

Výchovné projekty – koncerty 

Základní umělecká škola pravidelně pořádá výchovné – naučné programy pro mateřské, 

základní a speciální školy v okruhu svého působení. Z těchto programů se stala již tradice a 

díky této aktivitě se nám daří získávat dlouhodobou podporu širší veřejnosti. 
 

Soustředění 

Výjezdová soustředění souborových těles naší školy se stala pravidelnou a velmi oblíbenou 

formou zatraktivnění celoročního úsilí žáků všech uměleckých oborů a bezpochyby je tato 

aktivita vnímána pozitivně jako jeden z možných výchovných procesů. 
 

Výtvarné dílny 

Pravidelně jsou pořádány (výtvarné dílny), jejichž cílem je zpřístupnit školu – výtvarný obor 

veřejnosti. V prostředí výtvarného ateliéru mají účastníci /bez věkového omezení/ možnost 

společné tvorby. 

 

 

2.6 Regionální a mezinárodní spolupráce 

Škola se snaží v maximální možné míře spolupracovat nejen s dalšími základními 

uměleckými školami z regionu kraje Vysočina. Na základě osobních kontaktů vedení školy a 

jednotlivých pedagogů jsou organizovány koncerty, vystoupení a projekty pro nejrůznější 

cílové skupiny posluchačů. Soubory i jednotlivci se účastní partnerských koncertů a 

přehlídek. 

Jako cennou spolupráci považujeme mnohá pozvání orchestru ZUŠ BAND na atraktivní 

vystoupení, například v pražské Carolinu nebo senátu ČR. Mezinárodní spolupráce se nám 

snaží navazovat také díky vstřícné podpoře zřizovatele. 
 

 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

8 

 

 

2.7 Vybavení školy a její podmínky 

Základní umělecká škola prochází od podzimu roku 2012 postupnou, systematickou 

rekonstrukcí a inovací všech prostor určených k výuce jednotlivých oborů. Budova sídla školy 

v Kamenici nad Lipou byla v roce 2017 dokončena po stavební stránce a vnitřní prostory jsou 

inovovány postupně včetně nového vybavení učeben a nákupu nových výukových pomůcek. 
 

Pobočka v Počátkách byla v roce 2013 kompletně přestěhována do nově vybudovaných 

prostor, které soukromý investor přizpůsobil pro potřeby uměleckého vzdělávání. 
 

Pobočka v Černovicích začala v roce 2014 svůj provoz v prostorách Základní školy 

Černovice, které jsou postupně dovybavovány potřebným materiálem. 
 

Škola disponuje dostatečným materiálním zařízením v podobě široké nabídky hudebních 

nástrojů pro všechny hudební obory, které jsou bezplatně zapůjčovány pro účely studia na 

naší škole. Na základě finančních prostředků a přibývajícím počtem žáků je škála výukových 

pomůcek doplňována a obměňována. 

 
 

3 Zaměření školy a její vize 

3.1 Zaměření školy 

 
ZUŠ Kamenice nad Lipou poskytuje základy vzdělávání v daných uměleckých oborech 

s ohledem na jejich možnosti tak, aby je mohli využívat ve svém budoucím, nejen 

profesním životě. 

 

V základu uměleckého vzdělání shledáváme nejen umění ovládat samotné hudební 

nástroje či lidský hlas nebo výtvarnou představivost, ale především možnost sociálního 

a mentálního rozvoje dalších generací. Žáky společně s uměleckým vzděláváním 

vedeme k samostatnosti, kolektivní činnosti, zodpovědnosti za sebe samé i kolektiv a 

představě o možnosti jejich dalšího rozvoje pro budoucí profesní život. 

 

 

3.2 Vize školy 

 
Snaha pěstovat v žácích kladný vztah ke kompletnímu působení na základní umělecké 

škole, který se může případně stát nejen jejich koníčkem, ale mnohdy i životním 

posláním.  Také snaha vychovat žáky tak, aby se samostatně a aktivně podíleli na 

regionálním kulturním dění.



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

9 

 

 

 

4 Výchovné a vzdělávací strategie 
 

- Vlastním příkladem či vhodnou volbou didaktických postupů a moderních 

metodických poznatků umožňujeme žákům zvládnutí umělecké techniky v rámci jeho 

možností 

 

- Vhodnou motivací vedeme žáky k samostatným pokusům o vlastní přirozené a věku 

přiměřené umělecké vyjádření 

 

- Hovoříme se žáky o struktuře a obsahu uměleckého díla a umožňujeme mu uplatňovat 

vlastní názor na umělecké dílo a jeho provedení  

 

- Přispíváme k citové a sociální výchově žáků navozováním zážitků z uměleckého díla  

 

- Podílíme se na sociální výchově a na vytváření morálních zásad žáků stanovováním 

jasně daných pravidel ve výuce 

 

- Vybíráme vhodná díla s tématikou odpovídající věkovým zájmům a sociálním 

potřebám žáka  

 

- Pomocí vlastního příkladu vedeme žáky k umění respektovat odlišnosti, hodnotit 

klady a zápory a tato hodnocení přijímat  

 

- Dáváme žákům prostor k zažívání úspěchů pomocí jejich vlastní prezentace, čímž 

přispíváme k rozvoji osobnosti 

 

- Podněcujeme žáky k zapojení se do společných projektů nabídkou mezioborové 

spolupráce  

 

- Zapojujeme žáky do kulturního dění návštěvou koncertů, představení, výstav atd. 

 

- Umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce na veřejnosti pomocí 

vystoupení, výstav a představení



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

10 

 

 

 

5 Vzdělávací obsah uměleckých oborů 

5.1 Hudební obor 

5.1.1 Charakteristika hudebního oboru 

 
Výuka v hudebním oboru umožňuje k žákovi individuální přístup vyučujícího. Hudba je při 

soustavném uměleckém vzdělávání v oblasti poučené interpretace a vlastní tvorby, doplněné 

nezbytnými vědomostmi z oblasti hudební teorie dokonalý prostředek vzájemné komunikace 

i osobního uměleckého sdělení. 
 

5.1.2 Studijní zaměření PHV 

Učební plán: PHV A 

 

Školní výstupy předmětu přípravná hudební výchova A 

1. ročník - přípravný 

Žák 

- ztvárňuje hudbu pohybem, rytmicky deklamuje dětská říkadla 

- opakuje jednoduché melodie při hře na ozvěnu 

- zpívá jednoduché písně 

- popíše pojmy zvuk a tón  

- ovládá a využívá dřívka k doprovodné hře 

 

2. ročník - přípravný 

Žák 

- si osvojuje správnou intonaci pomocí známých písní 

- zpívá na základě svých dispozic 

- rozliší délky not a pomlk a pojmenuje je 

- rozliší melodii vzestupnou a sestupnou  

- rytmizuje říkadla 

- vytleská krátké rytmické útvary a zopakuje je 

- reaguje na změnu dynamiky a tempa hudby 

- orientuje se v notové osnově – c1-c2 – v houslovém klíči 

- odliší forte a piano 

- zazpívá krátký hudební motiv 

- rozezná jednotlivé vlastnosti tónů (délka, výška, síla, barva) 

- rozezná a vyjádří rychle – pomalu, silně – slabě, vysoko – hluboko, vesele – smutně 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

11 

 

 

Učební plán: PHV B 

 

Školní výstupy předmětu přípravná hudební výchova B 

1. ročník - přípravný 

Žák 

- ztvárňuje hudbu pohybem, rytmicky deklamuje dětská říkadla 

- opakuje jednoduché melodie při hře na ozvěnu 

- zpívá jednoduché písně 

- popíše pojmy zvuk a tón  

- ovládá a využívá dřívka k doprovodné hře 

- ovládá základy hry na sopr. zobc. flétnu, umí zahrát – h1, a1, g1 

2. ročník - přípravný 

Žák 

- si osvojuje správnou intonaci pomocí známých písní 

- zpívá na základě svých dispozic 

- rozliší délky not a pomlk a pojmenuje je 

- rozliší melodii vzestupnou a sestupnou  

- rytmizuje říkadla 

- vytleská krátké rytmické útvary a zopakuje je 

- reaguje na změnu dynamiky a tempa hudby 

- orientuje se v notové osnově – c1-c2 – v houslovém klíči 

- odliší forte a piano 

- zazpívá krátký hudební motiv 

- rozezná jednotlivé vlastnosti tónů (délka, výška, síla, barva) 

- rozezná a vyjádří rychle – pomalu, silně – slabě, vysoko – hluboko, vesele – smutně 

- ovládá základy hry na sopr. zobc. flétnu, umí zahrát – g1, a1, h1, c2, d2 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

12 

 

 

5.1.3 Studijní zaměření Hra na klavír 

 
Učební plán: Hra na klavír 

 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na klavír 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- správně sedí u nástroje 

- hlídá tvar ruky a zápěstí. Volná ramena. Hra je uvolněná. 

- přenáší tóny volnou paží (př. tóny přes oktávu) 

- umí pojmenovat jednotlivé klávesy, tóny hudební abecedy 

- zpočátku hraje třetím prstem, postupné rozšiřování do pětiprstové polohy 

- sluchově rozezná melodii vzestupnou a sestupnou, výšku, sílu tónu 

- rozvíjení rytmického cítění s použitím pohybové složky ( př. pochod, tanec, 

ukolébavka) 

- transponuje jednoduché písně a říkadla od bílých kláves 

- zvládá základní druhy úhozů ( legato, staccatto, portamento) 

- podle sluchu zvládá zahrát jednoduché lidové písně v rozsahu kvinty ( pětiprstový 

model) 

- se seznamuje s přípravným cvičením ke hře stupnic 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

13 

 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

Správně sedí u nástroje, hlídá tvar ruky 

Poznává klávesy (hudební abecedu) , rozdělení do oktáv c- c2 

Čte noty v houslovém ( basovém) klíči c- c2 

Hraje legato, staccato, portamento 

Dynamika - p, mf, f, dle možnosti crescendo, decrescendo 

Přenáší jednotlivé tóny (tóny přes oktávu) a dvojhmaty volnou paží (2. a 4. prstem) 

Rozlišuje tempa pomalu / rychle 

Rozeznává hodnoty not a pomlk čtvrťových, půlových a celých 

Nahlas počítá 

Rozvíjí hudební a rytmické cítění 

Podkládá palcem 1.a 2., 1.a 3., 1.a 4. prstem 

Je schopen harmonického cítění, doprovází jednoduché písně s použitím dudácké kvinty 

Hraje písně podle sluchu 

Stupnice do 4 křížků - zvlášť i dohromady v protipohybu přes 1 oktávu, popřípadě přes 2 

oktávy 

Kvintakordy s obraty zvlášť podle možností žáka (př. malé rozpětí ruky) 

 

2. ročník 

Žák 

- prohlubuje technické a výrazové možnosti žáka 

- vnímá nálady dané skladby nebo písně 

- zdokonaluje hru legato, staccatto, portamento 

- zvládá základy polyfonie, odlišuje sílu úhozu pravé a levé ruky 

- pěstuje hru zpaměti 

- se orientuje ve 2/4 3/4 4/4 taktu 

- používá synkopický pedál 

- hraje jednoduché skladby čtyřručně se spolužákem nebo s učitelem 

- si osvojuje technické prvky v rytmických a úhozových variantách 

- zahraje všechny durové stupnice od bílých kláves v protipohybu 

- kvintakord s obraty přes celou klaviaturu v rovném pohybu. 

- zvlášť (dohromady). Tenuto- možno s pedálem 

 

3. ročník 

Žák 

- zdokonaluje všechny doposud dosažené technické a výrazové prvky 

- se snaží o zvukovou vyrovnanost při polyfonní hře 

- učí se samostatnosti rukou, odlišuje úhoz ( pravá legato, levá staccatto, atd.), 

dynamiku 

- hraje ve dvojhmatech 

- hraje základní melodické ozdoby ( nátryl, mordent, příraz, opora) 

- čte a hraje z listu 

- rozlišuje různé hudební žánry ( pochod, tanec, ukolébavka) 

- vystihne tempo, rytmus, souhru při čtyřruční hře ( příprava ke komorní hře) 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

14 

 

 

- zvyšuje kvalitu klavírního tónu 

- rozvíjí kantilény v pravé ruce 

- dokáže ohodnotit svůj výkon 

- všechny durové stupnice s křížky a béčky( do As dur) v rovném pohybu, Dle možností 

začít mollové 

- akordy v rovném pohybu dohromady, tenuto s pedálem, staccatto, rozloženě, 

minimálně přes 2 oktávy 

 

4. ročník 

Žák 

- navazuje na dovednosti z předchozího ročníku 

- rozvíjí hru z listu na úrovni 1., 2. Ročníku 

- má základy improvizace 

- zvyšuje technickou úroveň prstů 

- hraje vícehlasou melodii, vědomě rozlišuje jednotlivé hlasy ve dvojhmatech, akordech 

- zařazuje různé hudební žánry a období 

- vystihuje charakter a náladu u dané skladby 

- preferuje spíše polyfonní hru a zaměstnanost obou rukou než pouze doprovodnou 

složku v levé ruce 

- používá agogické změny ( accelerando, ritardando, ..) 

- transponuje jednodušší lidové písně s doprovodem T – S – D 

- má schopnost sebehodnocení 

- stupnice a akordy - všechny durové a mollové v rovném pohybu přes 4 oktávy 

 

5. ročník 

Žák 

- zvládá všechny základní druhy úhozů 

- zahraje složitější melodické ozdoby 

- pěstuje hru zpaměti 

- dokáže samostatně nastudovat jednodušší skladby 

- hraje z listu na úrovni 1. a 2. Ročníku 

- používá levý pedál u.c. 

- hraje různé styly a žánry 
- má možnost výběru snažších skladeb různých žánrů dle vlastního zájmu 

- používá různé druhy doprovodů. Obraty durových a mollových akordů, rozložených, 

- se seznamuje s většími formami jako sonatina, rondo, variace 

- všechny durové a mollové stupnice přes 4 oktávy rovný pohybem 

- akordy v rovném pohybu přes celou klaviaturu, tenuto, staccatto, rozloženě 

 

6. ročník 

Žák 

- využívá rytmizací při nácviku stupnic ( 2 pomalu- 2 rychle a naopak, ...) 

- zdokonaluje pasážovou techniku 

- hraje z listu na úrovni 2. a 3. Ročníku 

- má možnost výběru skladeb různých žánrů dle vlastního zájmu 

- barevně tvoří klavírní tón 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

15 

 

 

- zvládá delší a obsahově náročnější skladby 

- dokonaluje technickou hru a složitější rytmy, vnímá polyrytmiku 2: 3, 3: 2 

- oprovodí píseň podle akordových značek 

- má schopnost kultivovaného projevu, soustředit se 

- všechny durové a mollové stupnice kombinovaně 

- čtyřhlasý akord s obraty zvlášť, dle možností dohromady 

 

7. ročník 

Žák 

- využívá dle svého stupně vyspělosti možnosti nástroje 

- využívá doposud získané dovednosti ( uvolněná hra, správné sezení, souhra končetin, 

orientace na klaviatuře) 

- transponuje jednodušší lidové písně s doprovodem základních harmonických funkcí 

- hraje z listu jednoduché skladby různých žánrů 

- rozpozná melodické ozdoby 

- je schopen hry zpaměti 

- dokáže udržet celkovou pulzaci skladby 

- zakončí první cyklus absolventským koncertem 

- všechny durové a mollové stupnice kombinovaně 

- čtyřhlasý akord s obraty zvlášť i dohromady 

- pozn. Stupnice s akordy hraje žák výhradně zpaměti 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- správně sedí u nástroje 

- orientuje se na klaviatuře ve všech oktávách v houslovém i basovém klíči 

- hraje v celém rozsahu klaviatury 

- rozlišuje hru legato, portamento, staccatto 

- zahraje snadné písně a melodie podle sluchu 

- zvládne dynamické odstínění 

- je schopen čtyřruční hry s učitelem 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 
- upevňuje získané dovednosti z předchozích ročníků 

- rozvíjí technické a výrazové složky 

- ovládá hlubší projev při reprodukci skladeb 

Rozvíjí své znalosti o hudbě ( návštěva koncertů, poslech profesionálních hráčů ) 

Pro inspiraci při nastudování nové skladby může používat nahrávky různých interpretů 

- aktivně se podílí při výběru studovaných skladeb 

- všechny durové a mollové stupnice kombinovaně 

- čtyřhlasý akord s obraty zvlášť i dohromady v živějším tempu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

16 

 

 

2. ročník 

Žák 

- snaží se o aktivní zapojení do kulturního prostředí (doprovody sborů,...) 

- má smysl pro vedení hudební fráze 

- dobře se orientuje v notovém zápisu 

- dokáže si poradit s technickými problémy doposud získanými znalostmi 

- opakování durových a mollových stupnic kombinovaně v tempu 

- velký rozklad kvintakordu 

- po zvládnutí dominantní septakord s obraty zvlášť i dohromady 

 

3. ročník 

Žák 

- zvládne plastičnost polyfonní hry, vyváženost tónů 

- samostatně pracuje na prstokladu, aby vyhovoval potřebě žáka 

- využívá rozbor skladeb pro jednodušší nastudování 

- poslouchá nahrávky pro seznámení s interpretací různých stylových období, 

- zároveň má schopnost vytvořit si vlastní představu studované skladby 

- zapojuje se do komorní nebo čtyřruční hry 

 

4. ročník 

Žák 

- při hře etud zvládá různé druhy klavírní techniky 

- ovládá čtení z listu na úrovni nižších ročníků 

- dokáže stylově interpretovat skladby různých období ( klasicismus, romantismus, 

baroko) 

- má přehled o skladbách významných českých i světových autorů 

- vyrovnaně zvládne pasážovou hru v tempu 

- zakončí studium veřejným absolventským koncertem 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

17 

 

 

5.1.4 Studijní zaměření Hra na keyboard 

 
Učební plán: Hra na keyboard 

 

 

 
 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na keyboard 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- dokáže popsat nástroj a základní pravidla péče o nástroj 

- používá základní návyky – správné sezení a postavení rukou na klaviatuře 

- využívá základní úhozy pro hru na EKN 

- reprodukuje jednoduché melodie podle sluchu nebo v pětiprstové poloze 

- využívá jednoprstový doprovod k doprovodům jednoduchých písní 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- ovládá správné sezení, postavení rukou 

- se orientuje v notovém zápisu 

- ovládá základní obsluhu nástroje 

- využívá základní harmonické funkce – T, D 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

18 

 

 

- využívá základní zvukové možnosti nástroje 

- pěstuje si hudební paměť 
 

2. ročník 

Žák 

- upevňuje správné návyky v sezení, postavení rukou, uvolnění těla 

- se orientuje v notovém zápisu včetně basového klíče i na klaviatuře 

- zvládá pohyb po klaviatuře s podkládáním palce a překládáním prstů, koordinaci obou 

rukou 

- využívá základní úhozové techniky 

- zvládá obsluhu nástroje, včetně nástrojových rejstříků a základních doprovodných 

stylů 

- využívá doprovodné funkce nástroje, tj. základní harmonické funkce T, S, D 

- je schopen zahrát píseň s doprovodem zpaměti 
 

3. ročník 

Žák 

- využívá základní návyky a dovednosti z předchozích ročníků, dbá na uvolnění těla, 

rukou a prstů 

- zvládá koordinaci obou rukou 

- je schopen chápat mollové tóniny včetně akordů a jejich obratů 

- používá základní úhozy a prstovou techniku na základní úrovni včetně základní 

artikulace 

- používá funkce Intro, Ending, Fill in 

- orientuje se v základních hudebních útvarech a v jejich notovém zápisu 

- vnímá charakter skladby a dle svých schopností používá výrazové prostředky k jeho 

vyjádření 

- uvědomuje si rytmické cítění a dynamické odlišení, k doprovodům využívá hlavní i 

vedlejší harmonické funkce 

- zdokonaluje se ve hře z listu 

- je schopen zahrát jednoduchou skladbičku zpaměti 
 

4. ročník 

Žák 

- zdokonaluje a propojuje veškeré dovednosti z předchozích ročníků 

- zdokonaluje technické dovednosti (hra v rychlejších tempech, hra dvojhmatů) i 

výrazové dovednosti (artikulace - legato, tenuto, staccato, dynamické rozdíly) 

- využívá možností výrazových i nástrojových k vyjádření hraných skladeb, dle svých 

schopností samostatně 

- zdokonalí rytmické cítění o tečkovaný rytmus, triolu, synkopu 

- je schopen vnímat to, co hraje 

- interpretuje skladby různých žánrů a stylů 

- střídá zvukové barvy a zařazuje je k určitým stylům a skladbám 

- je schopen zahrát z listu jednoduché písně 
 

5. ročník 

Žák 

- propojuje a zdokonaluje získané technické a výrazové dovednosti 

- správně frázuje a učí se porozumět skladbám, které hraje 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

19 

 

 

- je schopen samostatně nastudovat přiměřeně obtížnou skladbu 

- uvědomuje si rytmické cítění a dynamické odlišení 

- dbá na preciznější provedení skladeb, pokračuje v nácviku stupnic, jednodušších 

melodických ozdob 

- využívá všech dosud zvládnutých výrazových možností hudebních i nástrojových, 

zdokonaluje obsluhu nástroje 

- uplatňuje sluchovou sebekontrolu 

- hraje hudbu různých období a získává přehled o hudebních dějinách 

- užívá sebehodnocení 

 

6. ročník 

Žák 

- zdokonalí své hudební znalosti a technické i výrazové dovednosti 

- používá složitější rytmické prvky, složitější prstoklady a dynamické změny 

- používá v doprovodné linii septakordy a složené akordy a používá pedál 

- poslouchá, vnímá a následně vyjadřuje náladu dané skladby 

- se orientuje v různých žánrech, stylech 

- dokáže rozlišovat hlavní zásady při interpretaci těchto skladeb 

- využívá samostatně všech možností hudebních i nástrojových 

- je schopen zahrát zpaměti studovanou skladbu 

- zvládá základy improvizace na jednoduché harmonii 

se zapojuje do komorní nebo čtyřruční hry, nebo doprovodu jiných nástrojů či zpěvu 

 

7. ročník 

Žák 

- dbá na správné zásady interpretace různých stylů a dějinných období 

- zaměřuje se na tvorbu repertoáru z oblasti klavírní nebo varhanní i z oblasti dalších 

žánrů a směrů 

- v doprovodu využívá komplikovanější akordy (9, 11, 13) 

- zdokonalí improvizaci o vytváření doprovodů a k nim tvorbu vlastních jednoduchých 

melodií 

- se zapojuje do komorní nebo čtyřruční hry, či doprovodu jiných nástrojů či zpěvu 

- obohacuje hru o další možnosti využití nástroje ve spojení s digitálními technologiemi 

a podle svých schopností je uplatňuje v hudební produkci 
- připravuje si repertoár pro veřejné absolventské vystoupení 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- se orientuje v celém rozsahu nástroje 

- umí číst z houslového i basového klíče 

- využívá správné držení těla a rukou 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

20 

 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- se zaměřuje na tvorbu repertoáru z oblasti klavírní nebo varhanní i z oblasti dalších 

žánrů a směrů 

- v doprovodu využívá všechny akordy včetně složených 

- zvládne nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- hru z listu procvičuje na jednoduchých skladbách a písních 

- využívá základy instrumentace a aranžování 

- aktivně se zapojuje do komorní, souborové hry, nebo doprovodu jiných nástrojů či 

zpěvu 
 

2. ročník 

Žák 

- formuluje a vyjadřuje vlastní názor na interpretaci skladeb různých období a žánrů 

- rozšiřuje si svůj obzor vhodným a různorodým výběrem skladeb a dbá na správné 

zásady interpretace 

- zdokonaluje technickou i výrazovou stránku hry 

- vytváří si repertoár dle své volby a preferencí 

- u žáků, kteří projevují zájem pokračuje s nácvikem zpěvu na mikrofon (nutná 

spolupráce s vyučujícím zpěvu) za použití vlastního doprovodu, včetně vyhrávek a sól 

mezi zpěvem 
 

3. ročník 

Žák 

- využívá doposud získané znalosti o výrazu, harmonii, formě a obsahu hraných skladeb 

v doprovodu využívá složené akordy 

- hraje z listu jednoduché skladby 

- využívá základy instrumentace a aranžování 

- vytváří vlastní improvizace doprovodů a k nim tvoří vlastní jednoduché melodie 

- samostatně uplatňuje všechny získané dovednosti a vědomosti při nastudování 

repertoáru 

 

4. ročník 

Žák 

- dle svých dispozic se dokáže zapojit do komorní, souborové nebo orchestrální hry 

- využívá všechny doposud získané znalosti, dovednosti a zkušenosti k vyjádření svých 

představ 

- vytváří si vlastní názor na interpretaci skladeb různých období a žánrů 

- má přehled o hudební historii a hudebních směrech 

- profiluje se podle svého zájmu a preferencí, využívá posluchačských i interpretačních 

zkušeností k samostatnému studiu skladeb a vyhledávání skladeb podle vlastního 

výběru 

- zaměřuje se na tvorbu repertoáru z různých oblastí a připravuje se na veřejné 

absolventské vystoupení 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

21 

 

 

5.1.5 Studijní zaměření Hra na akordeon 
 
 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na akordeon 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- správně sedí a drží nástroj 

- chápe a používá základní hudební pojmy (not. osnova, nota, housl. a bas. klíč) 

- rozlišuje základní druhy not (celá, půlová, čtvrťová) 

- udrží postavení pravé i levé ruky na obou manuálech 

- rozumí vedení měchu podle značek 

- je schopen zahrát jednoduchou píseň pravou rukou 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- si upevnil základní návyky 

- orientuje se v základní poloze na obou manuálech 

- předvede základní souhru a udrží vedení měchu podle značek¨ 

- hraje legato, tenuto, staccato 

- rozliší základní dynamické označení f, p 

- využívá pří hře písní akordického doprovodu T,,D 

- rozlišuje osminové noty ve snadných kombinacích 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

22 

 

 

2. ročník 

Žák 

- zvládá správné základní návyky 

- zvládá vedení měchu podle značek 

- je schopen zahrát jednoduché melodie s doprovodem ve standartním basu 

- používá posuny ruky v pětiprstové poloze 

- orientuje se v základních dynamických označeních 

- v akordickém doprovodu používá T, D, S, terciový a kvintový tón 

- zahraje jednoduchou píseň zpaměti 

- pěstuje si návyky pro samostatnou domácí přípravu 

 

3. ročník 

- má vytvořeny elementární návyky a dovednosti, které využívá ke hře na nástroj 

- používá terciové dvojhmaty v pravé ruce 

- rozšířil akordický doprovod o D7 a hru malých trojúhelníků 

- používá hru staccato ze zápěstí 

- přiměřeně se orientuje se v probraných tóninách a jednoduché transpozici 

- využívá technické a výrazové dovednosti při přednesu skladeb a písní 

- je schopen sluchové sebekontroly 

- ovládá hru z listu a komorní nebo souborovou hru s ohledem k jeho technickým 

dovednostem 

- je schopen veřejné prezentace 

 

4. ročník 

Žák 

- si upevňuje získané dovednosti a hmatovou orientací 

- se orientuje v celém rozsahu v melodické části malého nástroje (60,72 basů), dle 

dispozic přechází na větší nástroj (80 nebo 96 basů) 

- se orientuje v basové časti nástroje v rozsahu dle probraných stupnic, akordickou hru 

rozšířil o mollové.akordy 

- zdokonaluje technickou a výrazovou úroveň hry a měchovou techniku 

- se podílí na výběru skladeb různých žánrů nebo písní různého charakteru 

- podle svých možností hraje jednoduché skladby zpaměti 

- začleňuje se do komorní a souborové hry 

 

5. ročník 

Žák 

- propojuje a zdokonaluje získané dovednosti 

- si uvědomuje rytmické cítění a dynamické odlišení 

- využívá všech dosud zvládnutých výrazových nástrojových možností 

- využívá sebehodnocení 

- orientuje se v jednoduchých mollových tóninách 

- ovládá melodické ozdoby – příraz, nátryl 

- tvoří doprovody k lidovým písním podle značek 

- seznámil se základy registrace 

- zapojujje se do komorní nebo souborové hra 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

23 

 

 

6. ročník 

Žák 

- zkvalitněním získaných dovedností navozuje větší citové pochopení a prožitek skladby 

- vytváří si rozmanitý repertoár 

- dbá na správnou interpretaci skladeb různých žánrů a stylů 

- umí samostatně pracovat s měchem 

- využívá registraci k barevnému odlišení 

- rozvíjí hru podle akordických značek, 

- v akordické hře kombinuje malé a velké trojúhelníky 

- aktivně se zapojuje do komorní a souborové hry 
 

7. ročník 

Žák 

- ovládá technickou, tempovou, rytmickou i dynamickou stránku hry v rámci svých 

motorických možností 

- se orientuje v celém rozsahu melodické části nástroje 

- zvládá označení i manuální používání rejstříků pravé a levé ruky 

- podle individuálních schopností zahraje zpaměti vybrané přednesové skladby 

- osvojil si hru dle akordických značek, orientuje v probrané transpozici 

- zvládá hru přiměřeně obtížných skladeb z listu 

- aktivně se uplatňuje v komorní nebo souborové hře 

- vytváří si repertoár pro další uplatnění v praxi 

- dospěl k přiměřené samostatnosti, technické vyspělosti, zručnost a pohotovosti 

- zakončí studium absolventským vystoupením 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá správné základní návyky 

- osvojil si správné vedení měchu a má základní orientaci na obou manuálech 

- správně frázuje, aby porozuměl tomu, co hraje 

- orientuje se v notovém zápise včetně všech příslušných značek 

- uvědomuje si rytmické cítění 

- podle svých dispozic se uplatňuje v souhře 

- pěstuje si správné návyky pro samostatnou domácí přípravu 

- zajímá se o svůj nástroj 

 

(rozsah studijní látky a materiálu určí učitel individuálně dle schopností a možností žáka) 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- rozšiřuje si znalosti o hudební historii a uměleckých směrech 

- dbá na správné zásady interpretace 

- rozvíjí cit pro stavbu hudební fráze 

- zdokonaluje na probíraných skladbách hru zpaměti a hru z listu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

24 

 

 

- dle zájmu doplní výuku o hru na EKN či o hru na akordeon s barytonovýmí basy 

- je aktivní v komorní nebo souborové hře 

- zajímá se o svůj nástroj a umělecké dění kolem sebe 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- rozvíjí techniku prstovou a artikulační 

- formuluje a vyjadřuje svůj názor na interpretaci skladeb 

- rozvíjí měchovou techniku, využívá barevnosti nástroje vhodnou registrací 

- dle zájmu rozšíří výuku o hru na EKN či akordeon s barytonovými.basy 

- hraje v komorních souborech a spolupracuje na vytváření společného díla 

- vytváří si repertoár dle vlastních preferencí 

- je schopen ohodnotit vlastní výkon i výkony druhých 

 

3. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti k vyjádření svých představ, k 

samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání nových skladeb podle svých 

preferencí 

- používá nácvik skoků a sekvencí v různých intervalech, dvojhmatech i akordech 

- vystihne správnou interpretaci skladeb z různých období a žánrů 

- rozvíjí výrazové složky hry, muzikálnost a osobitost projevu 

- kulturní a umělecké hodnoty vnímá jako součást svého života a váží si jich 

 

4. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti k vyjádření svých představ, k 

samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání nových skladeb podle svých 

preferencí 

- je schopen tvořit kultivovaný tón 

- využívá dosud získané znalosti o výrazu, formě a obsahu hraných skladeb 

- seznámí s historií svého nástroje, dle možností zvládá jeho údržbu 
- orientuje se v kulturním a hudebním životě, vnímá souvislosti v umění 

- má vytvořený vhodný repertoár pro další uplatnění v praxi 

- zakončí studium absolventským vystoupením 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

25 

 

 

5.1.6 Studijní zaměření Hra na klasickou kytaru 

 
Učební plán: Hra na klasickou kytaru 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na kytaru 

 
Hlavním obsahem výuky hry je především hudba všech slohových období. Součástí výuky 

jsou také v základní míře doprovody a akordy. Kytara v sobě spojuje přednosti nástroje 

melodického i akordického. Uplatňuje se jako sólový nebo doprovodný nástroj, stejně tak se 

využívá v komorní a orchestrální hře. 

Základy hry na kytaru jsou výhodou (doporučením) při studiu příbuzných studijních zaměření 

(popová kytara, elektrická kytara, basová kytara). 

 

Přípravný ročník I. stupně 
 

Žák 

- dokáže popsat hlavní části kytary a vyjmenuje struny 

- ví, jak správně držet nástroj 

- uvědomuje si správné sezení u nástroje, postavení pravé a levé ruky 

- zvládá hru na melodických prázdných strunách (i, m, a) 

- zvládá hru na basových strunách (p) 

- reprodukuje jednoduché rytmicko-melodické motivy 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

26 

 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- dbá na správné držení těla u nástroje 

- rozumí pojmům: basové a melodické struny, hra dopadem a hra bez dopadu, poloha 

levé ruky 

- ovládá hru palcem na prázdných strunách, hraje prázdný bas s melodií 

- dokáže zahrát kombinovaný úhoz: palec - prst (p - i, p – m) 

- dokáže přecházet na sousední struny 

- hraje pravou rukou i levou současně 

- spojuje notový zápis s orientací na hmatníku v 1. Poloze 

- pomocí prázdných strun doprovází písničky pomocí funkcí T-S-D-T 

 

2. ročník 

Žák 

- používá vícehlas v kombinaci všech prstů pravé ruky 

- umí určit polohu celých tónů na hmatníku v první poloze 

- reprodukuje rytmicky správně cvičení zapsané pomocí not minimálně celých a 

půlových 

- ovládá základy střídavého úhozu prstů pravé ruky na jedné struně v kombinacích i-m, 

m-a, i-a 

- předvede hru basu s tříhlasou přiznávkou a jednoduchý rozklad (p-i-m-i, p-m-a-m) 

- dokáže zahrát stupnice C, G, D v rozsahu jedné oktávy s využitím prázdných strun 

- hraje legato vzestupné a odtažné 

- je schopen základního dynamického odstínění hry (p, f) 

- používá naučené akordy C, G, D7 ve zjednodušené podobě – hraje pravou rukou 

„beglajt“, zapojuje zpěv, je-li schopen 

- používá naučené akordy A, E ve zjednodušené podobě – pravou hraje akordový 

rozklad 

- hraje lehká dueta s učitelem, nebo jiným žákem 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

 

3. ročník 

Žák 

- opakuje některá cvičení předchozího ročníku 

- se orientuje na hmatníku do 5. pražce včetně alterovaných tónů 

- hraje současným pohybem palce proti prstům 

- hraje také v polohách 

- dokáže hrát se základními tónovými rejstříky sul ponticello, sul tasto 

- doprovází pomocí akordových značek, 

- používá v pravé ruce alespoň 4 způsoby doprovodu 

- zná funkci nehtů při hře 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

27 

 

 

4. ročník 

Žák 

- se orientuje na hmatníku do 7. pražce včetně alterovaných tónů 

- hraje při hře akordových značek složitější rytmy 

- umí používat elektrickou ladičku 

- nacvičuje staccato, vibrato 

- doprovází podle notového zápisu i akordových značek druhou kytaru, nebo se zařazuje 

do souhry s jinými nástroji 

- rozumí pojmům: transpozice, akcent, arpeggio, triola a dokáže je použít při hře 

- hraje s používáním nehtů při tvoření tónu 

- hraje v souboru 

- umí zhodnotit svůj výkon 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 
 

5. ročník 

Žák 

- využívá hru legata odtažného a vzestupného v etudách a skladbách 

- ví, co jsou přirozené a umělé flažolety 

- umí používat přirozené flažolety při hře 

- se realizuje svou hrou v různých souborech dle možností školy 

- rozumí pojmům: glissando, polyfonie a dokáže je použít při hře 

- umí používat dynamiku v jemnějším odstínění (p, mf, f, ff) používá decrescendo a 

crescendo 

- zahraje typové stupnice (F, a, e, h, d) v rozsahu dvou oktáv 

- se orientuje se na hmatníku do 9 pražce 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

- hraje i s pomocí velkého barré 

- umí dle elektrické ladičky naladit kytaru 
 

6. ročník 

Žák 

- umí používat arpegio, rasguado 

- poslouchá nahrávky profesionálních umělců 

- používá agogiku 

- umí používat techniku pizzicato 
- je schopen si sám naladit nástroj 

- umí zhodnotit výkon svůj i svých spolužáků 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 
 

7. ročník 

Žák 

- ví o méně používaných technikách jako je tremolo 

- dokáže hrát skladby všech slohových období 

- dle svých schopností používá základy improvizace 

- se včleňuje do muzicírování s jinými nástroji či soubory 

- dokáže zhodnotit svůj výkon ve srovnání s výkony ostatních 

- se orientuje se na hmatníku do 12 pražce 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

28 

 

 

- dokáže při hře použít v akordových značkách všechny akordy dur, moll do 6# a 2b a 

septakordy 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- umí zařadit kytaru do skupiny nástrojů 

- umí pojmenovat jednotlivé části nástroje 

- ovládá optimální sezení s nástrojem, držení nástroje a postavení obou rukou při hře 

- zná základy hudební teorie 

- orientuje se na hmatníku a hraje v I. poloze na všech strunách 

- hraje elementární instruktivní skladby z not 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- orientuje se po celém hmatníku na všech strunách 

- hraje stupnice dur a moll v rozsahu 2 - 3 oktáv s kadencemi, ovládá hru všech typů 

kvintakordů 

- hraje kytarové skladby různých slohových období 
 

2. ročník 

Žák 

- dokáže vytvořit za pomoci učitele doprovody k jednoduchým písním s použitím 

hlavních harmonických funkcí 

- dokáže transponovat písně do základních kytarových tónin 

- společně s učitelem se podílí na výběru skladeb pro sólovou i komorní hru 

- hraje skladby různých hudebních žánrů 
 

3. ročník 

Žák 

- zvládne samostatně vytvořit doprovody k jednoduchým písním s použitím hlavních 

harmonických funkcí 

- hraje skladby různých slohových období a různých hudebních žánrů 

- hraje z listu do V. polohy 
 

4. ročník 

Žák 

- dokáže vytvořit doprovody k jednoduchým písním s použitím hlavních a vedlejších 

harmonických funkcí 
- dokáže transponovat písně nejen do základních kytarových tónin 

- ovládá různé technické prvky a techniky hry na nástroj 

- využívá kvality tónu a úhozu k interpretaci hudby 

- profiluje se podle svého zájmu a preferencí, využívá svých posluchačských a 

interpretačních zkušeností, získaných vědomostí a dovedností k samostatnému studiu 

nových skladeb a k jejich aktivnímu vyhledávání 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

29 

 

 

 

5.1.7 Studijní zaměření Hra na elektrickou kytaru 

 
Učební plán: Hra na elektrickou kytaru 

 

 

 

 
 

Žáci 1. – 3. ročníku hrají na akustickou kytaru (viz studijní zaměření - Hra na kytaru) 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na elektrickou kytaru 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, houslový nebo basový 

klíč) 
- rozlišuje základní druhy not (celá, půlová, čtvrťová, osminová nota) 

- rozezná 2/4, 3/4, 4/4 takt 

- se orientuje v základní abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- popíše nástroj, jeho části 

- ovládá základní údržbu nástroje 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

30 

 

 

- při hře dodržuje správné držení těla a nástroje, postavení pravé a levé ruky, postavení 

prstů při hře a držení trsátka 

- hraje z tabulatur a notového zápisu 

- hraje v celém 2/4, 3/4 taktu 

- využívá jednoduché akordy při hře doprovodů z akordických značek 
 

2. ročník 

Žák 

- při hře využívá základní výrazové prostředky (p, mf, f) 

- si dokáže naladit nástroj 

- hraje zpaměti 

- Využívá základních harmonických funkcí (T, S, D) 
 

3. ročník 

Žák 

- hraje jednoduché melodie podle sluchu 

- se orientuje v základním tempovém rozlišení 

- rozliší a pozná úhoz trsátkem 

- hraje doprovod z akordeonových značek 
 

4. ročník 

Žák 

- tvoří úhoz prsty i trsátkem 

- souběžně studuje stupnice a prstokladové typy 

- zvládá základy improvizace - orientace ve dvou prstokladových typech a jejich posun 

dle dané tóniny 

- hraje kvartové a terciové souzvuky (tzv. powerchordy) za použití malých barré a jejich 

použití v rifech a sólech 

- hraje legato vzestupné a sestupné 

- nacvičuje vytažení tónu 

- tlumí nežádoucí tóny a zvuky vzniklých zpětnou vazbou 
 

5. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- pokračuje v nácviku prstokladových typů a jejich vzájemného propojování 

- nacvičuje posuvné prstokladové typy a zdokonaluje orientaci na hmatníku 
- hraje trsátkem legato i staccato, kombinace hry prsty a trsátkem 

- nacvičuje techniku rozloženého úhozu prsty s trsátkem místo palce 

- pokračuje v nácviku rifů, legato v souzvucích 

- nacvičuje glissando, přirozené flažolety 

- zdokonaluje vytažení tónu o půl, celý a jeden a půl tónu samostatně každým prstem 

levé ruky 
 

6. ročník 

Žák 

- nacvičuje zvládnutí všech základních prst. typů a posuny mezi nimi 

- hraje tříoktávové stupnice s využitím posuvných typů 

- prohlubuje všechny dosud studované techniky 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

31 

 

 

- hraje pizzicato, střídání klasického úhozu s pizzicatem v rifech 

- samostatně pracuje při vytváření doprovodů a sól 

- pokračuje v nácviku legata a vytažení tónu 

- se učí rozpoznat o jaký interval lze tón vytáhnout 
 

7. ročník 

Žák 

- nacvičuje kompletní zvládnutí všech prst. typů a kombinování různých propojení mezi 

nimi 

- samostatně pracuje při tvoření rifů a sól s použitím všech probraných technických 

prvků 

- nacvičuje zvládnutí nónových akordů 

- tvoří akordy a jejich obraty dle jejich sledu 

- hraje chromatické stupnice, jazzové rytmy 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- se včleňuje do muzicírování 

- koordinuje pohyby prstů na obou rukou 

- má snahu o přesnou zvukovou vyrovnanost a plynulost hry 

- tříbí smysl a schopnost pro základní dynamické odstínění 

- zdokonaluje plynulou výměnu poloh 

- se orientuje po celém hmatníku podle notového zápisu 

- pěstuje hudební představivost při studování skladeb 

- je schopen si sám podle sluchu naladit nástroj 

- orientuje se v akordických značkách 

- je vybaven jak po technické i dynamické stránce 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- zaměřuje se na samostatnou práci 

- studuje speciálních techniky dle technických možností žáka – hammering, slide, 

vibrapáka 

- zdokonaluje práci se zpětnou vazbou, efekty, typy aparatur apod. 
 

2. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- zdokonaluje zaměření na samostatnou práci 

- studuje způsoby hry profesionálních kytaristů 

- zdokonaluje a zpřesňuje práci se zpětnou vazbou, efekty, typy aparatur apod. 

- zdokonaluje speciální techniky – hammering, slide, vibrapáka 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

32 

 

 

3. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem a prohlubuje je 

- ovládá analogové efekty 

- zdokonaluje souhru se spoluhráči ve skupině 

- dokonale používá transpozice 
 

4. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem a prohlubuje je 

- tvoří a skládá vlastní repertoár 

- zvládá přípravu na koncerty 

- je schopen vlastního nastudování středně složitých skladeb pomocí poslechu a 

tabulatorního zápisu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

33 

 

 

5.1.8 Studijní zaměření Hra na basovou kytaru 

 
Učební plán: Hra na basovou kytaru 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na basovou kytaru 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- zná a popíše složení nástroje 

- dokáže pojmenovat struny na nástroji 

- zvládá hru prázdných strun s kontrolou správného postavení pravé ruky 

- dokáže opakovat jednoduchý rytmický a melodický motiv 

- využívá hudební abecedu a notaci v basovém klíči 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- nacvičuje střídavý úhoz (i, m) 

- orientuje se v I. poloze 

- ovládá správné držení nástroje a základy techniky hry 

- ovládá jednoduchá prstová cvičení 

- ovládá hru jednoduchých motivů s využitím prázdných strun 

- zdokonaluje přípravy hmatů a zřetelného úhozu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

34 

 

 

2. ročník 

Žák 

- ovládá orientaci na hmatníku do V polohy 

- zdokonaluje synchronizaci pravé a levé ruky 

- při hře využívá dynamiku přednesu 

- hraje etudy zaměřené na rytmické variace 

- hraje přednesové skladby přiměřené obtížnosti 
 

3. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- ovládá kompletní notaci a orientaci na hmatníku do V polohy 

- hraje stupnice dur i moll jedno a dvouoktávové v polohách 

- hraje rozložené akordy a basové figury 

- je schopen zahrát zpaměti skladbu s použitím dynamiky 

- vnímá náladu skladby a je schopen tuto náladu vyjádřit elementárními výrazovými 

prostředky 

- hraje etudy a přednesy přiměřené náročnosti 
 

4. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- tvoří úhoz prsty i trsátkem 

- zdokonaluje hru s dynamickými změnami 

- zapojuje se do komorní nebo souborové hry 

- procvičuje souběžně stupnice a prstokladové typy 

- hraje vzestupné a sestupné legato 

- zdokonaluje orientaci ve dvou prstokladových typech a jejich posun dle dané tóniny 

- tlumí nežádoucí tóny a nepatřičné zvuky 
 

5. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- pokračuje v nácviku prstokladových typů a jejich vzájemného propojování 

- dokáže se orientovat na hmatníku do VIII. Polohy 

- pokračuje ve studiu stupnic a etud s rytmickým zaměřením 
- zdokonaluje orientaci na hmatníku 

- procvičuje probírané techniky v písních 

- nacvičuje glissando a přirozené flažolety 
 

6. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- orientuje se v akordických značkách 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby s využitím výrazových prostředků 

- samostatně pracuje při vytváření doprovodů 

- nacvičuje tříoktávové stupnice s využitím posuvných typů 

- uplatňuje se při hře v komorních nebo souborových seskupení 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

35 

 

 

7. ročník 

Žák 

- ovládá základní nástrojovou techniku (prstovou techniku střední obtížnosti) 

- orientuje se v notovém zápise i ve složitějších rytmech 

- samostatně pracuje při tvoření basových figur s použitím všech probraných technik 

- hraje s tónovou kulturou a umí si naladit nástroj 

- hraje chromatické stupnice a jazzové rytmy 

- uplatňuje se při hře v komorních nebo souborových seskupení 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- se včleňuje do muzicírování 

- koordinuje pohyby prstů na obou rukou 

- má snahu o přesnou zvukovou vyrovnanost a plynulost hry 

- tříbí smysl a schopnost pro základní dynamické odstínění 

- zdokonaluje plynulou výměnu poloh 

- orientuje se v akordických značkách 

- se orientuje po celém hmatníku podle notového zápisu 

- pěstuje hudební představivost při studování skladeb 

- hraje s tónovou kulturou a umí si naladit nástroj 

- je vybaven jak po technické i dynamické stránce 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- prohlubuje znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- samostatně s vlastním projevem nastuduje přiměřeně obtížnou skladbu 

- využívá ve hře technické prvky – slap, hra prsty, trsátkem 

- uplatňuje se při hře v komorních nebo souborových seskupení 
 

2. ročník 

Žák 

- prohlubuje znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- dbá na intonační čistotu a tónovou kultury 

- zvládá dle svých schopností rytmickou přesnost hry 

- z dostupných pramenů vyhledá přiměřeně obtížné skladby a dokáže je samostatně 

zpracovat a případně upravit 
- dokáže využívat zvukovou pestrost nastavení nástroje a aparatury 

- uplatňuje se při hře v komorních nebo souborových seskupení 
 

3. ročník 

Žák 

- prohlubuje znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- nacvičuje speciální techniky dle individuálních možností žáka (hammering, typing) 

- samostatně se orientuje v nastavení aparatury a dokáže si připravit nastavení barvy 

tónu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

36 

 

 

- z dostupných pramenů studuje způsoby hry profesionálních kytaristů 

- uplatňuje se při hře v komorních nebo souborových seskupení 

 

4. ročník 

Žák 

- prohlubuje znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- samostatně rozvíjí své dosavadní hudební schopnosti 

- z dostupných pramenů sám vyhledává zajímavá témata pro hru na svůj nástroj 

- zvládá dle svých možností hru ve vyšších polohách 

- dokáže hru ve vyšších polohách transponovat z houslového klíče 

- dokáže se samostatně připravit na veřejná vystoupení 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

37 

 

 

5.1.9 Studijní zaměření Hra na popovou kytaru 

 
Učební plán: Hra na popovou kytaru 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na popovou kytaru 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- dokáže popsat hlavní části kytary a vyjmenuje struny 

- ovládá správné držení nástroje 

- uvědomuje si správné sezení u nástroje, postavení pravé a levé ruky 

- zvládá hru na melodických prázdných strunách (i, m, a) 

- zvládá hru na basových strunách (p) 

- reprodukuje jednoduché rytmicko-melodické motivy 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- umí popsat hlavní části kytary a vyjmenuje struny 

- ovládá správné držení nástroje 

- uvědomuje si správné sezení u nástroje, postavení pravé a levé ruky 

- zvládá hru na melodických strunách v 1. Poloze 

- hraje vybrané jednoduché akordy podle akordových značek 

- hraje vybrané stupnice Dur 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

38 

 

 

- reprodukuje jednoduché rytmicko-melodické motivy 

- se učí zapamatovat si krátké skladbičky 

- je veden učitelem k pravidelnému a systematickému cvičení 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

 

 
2. ročník 

Žák 

- zlepšuje uvolněné postavení pravé a levé ruky 

- rozvíjí hru prstů pravé ruky s dopadem i bez dopadu při přechodu na jinou strunu 

- koordinuje pohyby prstů na obou rukou 

- prohlubuje orientaci na hmatníku v 1. Poloze 

- zvládá hru na basových strunách 

- používá vícehlas v kombinaci prstů pravé ruky 

- chápe důležitost základního dynamického odstínění (p, mf, f) 

- si pěstuje melodickou a rytmickou představivost 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

 

 
3. ročník 

Žák 

- orientuje se na hmatníku do 5. Pražce 

- nacvičuje základní tónové rejstříky sul ponticello, sul tasto 

- používá základní dynamiku (f, mf, p) ve skladbách 

- procvičuje náročnější varianty rozložených akordů při použití k doprovodům 

- uvědomuje si důležitost pěstování nehtů na pravé ruce 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

 

 
4. ročník 

Žák 

- navazuje na získané dovednosti z předchozích ročníků 

- zvyšuje nároky na vyrovnanost hry v oblasti technické a rytmické 

- zlepšuje synchronizaci prstů pravé i levé ruky 

- zdokonaluje plynulou výměnu poloh 

- osvojuje si hru do VII. pražce podle notového zápisu 

- doprovází podle notového zápisu i akordových značek druhou kytaru, nebo se zařazuje 

do souhry s jinými nástroji 

- za pomoci učitele seznamuje s hudbou z různých stylových období 

- je schopný při domácí přípravě cvičit systematicky a cílevědomě 

- umí zhodnotit výkon svůj i svých spolužáků 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

39 

 

 

5. ročník 

Žák 

- upevňuje a rozvíjí probrané učivo z předchozích ročníků 

- opakuje a zdokonaluje podle potřeby probrané technické a výrazové prvky 

- zdokonaluje techniku pravé ruky v rozložených akordech 

- nacvičuje legato odtažné a vzestupné, staccato, velké barré, vibrato, melodické ozdoby 

- pěstuje hudební představivost při studování skladeb 

- osvojuje si hru do 10. pražce podle notového zápisu 

- doprovází písně složitějšími typy rozkladů a rytmů 

- veden učitelem k porozumění a pochopení obsahu hraných skladeb 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

 

6. ročník 

Žák 

- navazuje na získané dovednosti v předchozích ročnících a rozvíjí technickou i 

výrazovou stránku hry 

- zdokonaluje techniku pravé ruky 

- pracuje levou rukou správně při výměně poloh 

- seznamuje se s dalšími kytarovými technikami, např. umělými flažolety, aj. 

- pokouší se si sám podle sluchu naladit nástroj 

- rozlišuje hlavní zásady interpretace skladeb různých stylových období a žánrů v 

sólové i komorní hře 

- hraje v komorních souborech podle svých schopností 

- umí zhodnotit výkon svůj i svých spolužáků 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

 

7. ročník 

Žák 

- prohlubuje znalosti z předchozích ročníků 

- systematicky zdokonaluje synchronizaci a hru obou rukou 

- pracuje na rozšíření svého repertoáru 

- hraje s jinými nástroji a v komorních souborech podle svých preferencí 

- dokáže zhodnotit svůj výkon ve srovnání s výkony ostatních 

- vystupuje na školních besídkách nebo jiných akcích 

 

Přípravný ročník II. stupně 

 

Žák 

- umí zařadit kytaru do skupiny nástrojů 

- umí pojmenovat jednotlivé části nástroje 

- ovládá optimální sezení s nástrojem, držení nástroje a postavení obou rukou při hře 

- zná základy hudební teorie 

- orientuje se na hmatníku hraje elementární instruktivní skladby z not 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

40 

 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- udržuje rovnováhu mezi technickou a výrazovou složkou hry 

- poslouchá kytarové nahrávky známých interpretů a hodnotí je 

- uplatňuje se při hře v komorních (i souborových) seskupení 

 

2. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- prohlubuje a zdokonaluje kytarovou techniku systematickým cvičením 

- cvičí stupnice v různých rytmických a dynamických variantách ve vyšším tempu 

- věnuje dostatečnou pozornost pohotovému hraní z listu 

- uplatňuje se při hře v komorních (i souborových) seskupení 

 

3. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- vytváří vlastní doprovody 

- objektivně zhodnotí svůj výkon v sólové, komorní i orchestrální hře 

- využívá hru zpaměti 

- procvičuje detailně skladby a etudy současných autorů, aby pochopil jejich obsah 

 

4. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- si tříbí smysl pro stylově čistou interpretaci v různých stylových epochách 

- rozvíjí svou improvizační schopnost při doprovodech písní i při hře s jinými nástroji 

- upevňuje své znalosti tak, aby byl schopen se uplatnit jako sólista nebo doprovodný 

hráč 

- je schopen samostatného nastudování skladby 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

41 

 

 

5.1.10 Studijní zaměření Hra na housle 

 
Učební plán: Hra na housle 

 

 

 
 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na housle 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- popíše hlavní části houslí a vyjmenuje jména strun 

- ovládá správné držení nástroje a zaujímá při hře správný postoj 

- hraje na prázdných strunách ve všech částech smyčce 

- dokáže klást všechny prsty na hmatník a zahraje pizzicato 

- rytmizuje na prázdné struně slova 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- zná jména strun a chápe princip ladění dolaďovači 

- drží nástroj správně a uvolněně 

- klade prsty správným způsobem na hmatník 

- hraje pizzicato na prázdných strunách 

- používá durový nebo mollový prstoklad 

- popíše hlavní části houslí a smyčce při tahání vede smyčec rovně (rovnoběžně 

s kobylkou) 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

42 

 

 

- hraje krátké tóny uprostřed, u žabky i hrotu smyčce 

- hraje celým smyčcem 

- hraje legato 2 not na jedné struně 
 

2. ročník 

Žák 

- využívá hru celým smyčcem a zaměřuje se na kvalitu tónu a intonaci 

- hraje legato 4 not 

- střídá detaché a legato 

- hraje staccato na jedné struně i přes struny 

- zná rozdíl mezi durovým a mollovým prstokladem 

- hraje stupnice v jedné oktávě 
 

3. ročník 

Žák 

- zdokonaluje techniku pravé ruky a používá všech prstů, ovládá jejich polohu na smyčci 

- kombinuje smyky detaché, legato, staccato 

- hraje legato přes struny 

- hraje dvouoktávové stupnice (např. G, A, C, B) 

- umí přesunout ruku do půlpolohy 

- seznamuje se s dalšími polohami 

- je schopen souhry s dalším nástrojem 

- vnímá náladu skladby a používá dynamiku 
 

4. ročník 

Žák 

- pracuje na kvalitě tónu s vibratem a dynamikou 

- propojuje hru mezi dvěma polohami 

- umí používat jednoduché dvohlasy 

- užívá další druhy smyků 

- je schopen zahrát z listu lidovou píseň na úrovni 1. ročníku 

- orientuje se ve všech prstokladech v 1. Poloze 

- hraje skladby zpaměti 
 

5. ročník 

Žák 

- hraje stupnice dur a moll a jejich akordy 
- kombinuje smyk legato a staccato 

- užívá další polohu 

- zaměřuje se na techniku levé ruky 

- dbá na kvalitu tónu a intonaci ve všech polohách 

- užívá dalších smyků – spiccato a těžších rytmů – malé a velké trioly 

- zahraje z listu skladbičku na úrovni 2. ročníku 
 

6. ročník 

Žák 

- rozvíjí hru ve více polohách, pracuje na plynulých výměnách poloh 

- začíná s nácvikem některých tříoktávových stupnic s akordy 

- zvládá základní dvojhmaty 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

43 

 

 

- je schopen samostatného nácviku kratší skladby 

- je schopen zahrát z listu skladbičku na úrovni 3. ročníku 

- zahraje spiccato přes struny 

 

7. ročník 

Žák 

- umí se plynule pohybovat v rozmezí 1. – 5. polohy 

- při nácviku stupnic využívá různé techniky (smyky, výměny) 

- ovládá hru pizzicato při současném držení smyčce 

- zahraje z listu skladbičku na úrovni 3. ročníku 

- kombinuje smyky detaché, legato, staccato, spiccato, martellé 

- přizpůsobuje rychlost tahu smyčcem charakteru hraného místa 

 
 

Přípravný ročník II. stupně 

 

Žák 

- ovládá držení nástroje a správný způsob kladení prstů na hmatník 

- plynule střídá pizzicato a arco 

- orientuje se v notovém zápise a prstokladech 

- kombinuje smyky detaché, legato, staccato 

- tahá rovně a využívá ke hře celý smyčec 

 
 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- pracuje s volným pohybem levé ruky po celém hmatníku 

- uplatňuje široké spektrum druhů smyků (např. staccato, spicato, sotie, détaché, 

portamento) 

- samostatně pracuje s barvou a kvalitou tónu 

- nacvičuje stupnice v různých variantách a akordy v obratech 

- při hře využívá dynamiku a různé typy akcentů 
- interpretuje melodické ozdoby (trilek, příraz, obal) 

- zahraje skladbičku na úrovni 4. ročníku v 1. poloze 

 

2. ročník 

Žák 

- aktivně se podílí při nácviku skladeb, na úpravě smyků a tvoření prstokladu 

- klade důraz na intonaci a kvalitu tónu 

- využívá nové techniky (řadové staccato, glissando) 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

44 

 

 

3. ročník 

Žák 

- rozvíjí pohotovost při hře z listu 

- rozvíjí hudební paměť na skladbách menšího rozsahu 

- hraje rychlé tremolo smyčcem 

- využívá volného pohybu levé ruky po celém hmatníku 

- orientuje se v notovém zápisu, samostatně řeší prstokladové, smykové a výrazové 

varianty při nácviku a interpretaci skladeb 

 

4. ročník 

Žák 

- vytváří si názor na vlastní i slyšenou interpretaci skladeb různých stylových období a 

žánrů a dokáže jej vhodně prezentovat a obhájit 

- hraje skladby různých slohových období zpaměti 

- profiluje se podle svého zájmu a preferencí; využívá svých posluchačských a 

interpretačních zkušeností a získaných hudebních vědomostí a dovedností k 

samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání skladeb podle vlastního výběru 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

45 

 

 

5.1.11 Studijní zaměření Hra na violu 

 
Učební plán: Hra na violu 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na violu 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- popíše hlavní části houslí a vyjmenuje jména strun 

- ovládá správné držení nástroje a zaujímá při hře správný postoj 

- hraje na prázdných strunách ve všech částech smyčce 

- dokáže klást všechny prsty na hmatník a zahraje pizzicato 

- rytmizuje na prázdné struně slova 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- zná jména strun a chápe princip ladění dolaďovači 

- drží nástroj správně a uvolněně 

- klade prsty správným způsobem na hmatník 

- hraje pizzicato na prázdných strunách 

- používá durový nebo mollový prstoklad 

- popíše hlavní části houslí a smyčce při tahání vede smyčec rovně (rovnoběžně 

s kobylkou) 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

46 

 

 

- hraje krátké tóny uprostřed, u žabky i hrotu smyčce 

- hraje celým smyčcem 

- hraje legato 2 not na jedné struně 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá hru celým smyčcem a zaměřuje se na kvalitu tónu a intonaci 

- hraje legato 4 not 

- střídá detaché a legato 

- hraje staccato na jedné struně i přes struny 

- zná rozdíl mezi durovým a mollovým prstokladem 

- hraje stupnice v jedné oktávě 

 

3. ročník 

Žák 

- zdokonaluje techniku pravé ruky a používá všech prstů, ovládá jejich polohu na smyčci 

- kombinuje smyky detaché, legato, staccato 

- hraje legato přes struny 

- hraje dvouoktávové stupnice (např. G, A, C, B) 

- umí přesunout ruku do půlpolohy 

- seznamuje se s dalšími polohami 

- je schopen souhry s dalším nástrojem 

- vnímá náladu skladby a používá dynamiku 

 

4. ročník 

Žák 

- pracuje na kvalitě tónu s vibratem a dynamikou 

- propojuje hru mezi dvěma polohami 

- umí používat jednoduché dvohlasy 

- užívá další druhy smyků 

- je schopen zahrát z listu lidovou píseň na úrovni 1. ročníku 

- orientuje se ve všech prstokladech v 1. Poloze 

- hraje skladby zpaměti 

 

 

5. ročník 

Žák 

- hraje stupnice dur a moll a jejich akordy 

- kombinuje smyk legato a staccato 

- užívá další polohu 

- zaměřuje se na techniku levé ruky 

- dbá na kvalitu tónu a intonaci ve všech polohách 

- užívá dalších smyků – spiccato a těžších rytmů – malé a velké trioly 

- zahraje z listu skladbičku na úrovni 2. ročníku 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

47 

 

 

6. ročník 

Žák 

- rozvíjí hru ve více polohách, pracuje na plynulých výměnách poloh 

- začíná s nácvikem některých tříoktávových stupnic s akordy 

- zvládá základní dvojhmaty 

- je schopen samostatného nácviku kratší skladby 

- je schopen zahrát z listu skladbičku na úrovni 3. ročníku 

- zahraje spiccato přes struny 
 

7. ročník 

Žák 

- umí se plynule pohybovat v rozmezí 1. – 5. polohy 

- při nácviku stupnic využívá různé techniky (smyky, výměny) 

- ovládá hru pizzicato při současném držení smyčce 

- zahraje z listu skladbičku na úrovni 3. ročníku 

- kombinuje smyky detaché, legato, staccato, spiccato, martellé 

- přizpůsobuje rychlost tahu smyčcem charakteru hraného místa 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá držení nástroje a správný způsob kladení prstů na hmatník 

- plynule střídá pizzicato a arco 

- orientuje se v notovém zápise a prstokladech 

- kombinuje smyky detaché, legato, staccato 

- tahá rovně a využívá ke hře celý smyčec 

 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- pracuje s volným pohybem levé ruky po celém hmatníku 

- uplatňuje široké spektrum druhů smyků (např. staccato, spicato, sotie, détaché, 

portamento) 

- samostatně pracuje s barvou a kvalitou tónu 

- nacvičuje stupnice v různých variantách a akordy v obratech 

- při hře využívá dynamiku a různé typy akcentů 
- interpretuje melodické ozdoby (trilek, příraz, obal) 

- zahraje skladbičku na úrovni 4. ročníku v 1. poloze 

 

2. ročník 

Žák 

- aktivně se podílí při nácviku skladeb, na úpravě smyků a tvoření prstokladu 

- klade důraz na intonaci a kvalitu tónu 

- využívá nové techniky (řadové staccato, glissando) 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

48 

 

 

3. ročník 

Žák 

- rozvíjí pohotovost při hře z listu 

- rozvíjí hudební paměť na skladbách menšího rozsahu 

- hraje rychlé tremolo smyčcem 

- využívá volného pohybu levé ruky po celém hmatníku 

- orientuje se v notovém zápisu, samostatně řeší prstokladové, smykové a výrazové 

varianty při nácviku a interpretaci skladeb 

 

4. ročník 

Žák 

- vytváří si názor na vlastní i slyšenou interpretaci skladeb různých stylových období a 

žánrů a dokáže jej vhodně prezentovat a obhájit 

- hraje skladby různých slohových období zpaměti 

- profiluje se podle svého zájmu a preferencí; využívá svých posluchačských a 

interpretačních zkušeností a získaných hudebních vědomostí a dovedností k 

samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání skladeb podle vlastního výběru 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

49 

 

 

5.1.12 Studijní zaměření Hra na violoncello 

 
Učební plán: Hra na violoncello 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na violoncello 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- popíše hlavní části violoncella a zná názvy strun 

- ovládá správné držení nástroje 

- uvědomuje si správné sezení u nástroje, postavení pravé a levé ruky 

- zvládá hru pizzicato na všech strunách 

- reprodukuje jednoduché rytmicko-melodické motivy 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- pojmenuje části nástroje, zná názvy strun 

- hraje pizzicato i arco na prázdných strunách 

- rozliší části smyčce (celým, polovinou, třetinou, čtvrtinou smyčce), od žabky, od 

špičky, detaché, legato, přechody přes struny 

- umí správně postavit levou ruku v základní 2. Poloze 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

50 

 

 

2. ročník 

 

Žák 

- učí se ladit nástroj 

- jednoduchým způsobem doprovází jiný nástroj 

- využívá velké i malé plochy smyčce, pracuje na kvalitě tónu, rozvíjí znalosti z 1. 

ročníku 

- ví, jak přecházet rukou ze základní do 7. polohy, do rozšířené polohy, zná flažolet 
 

3. ročník 

Žák 

- má jistotu ve hře v základní poloze 

- zná dostatečně basový klíč a základní dynamické pojmy 

- snaží se o přednes a tvorbu tónu 

- zkouší improvizovat 

- osvojí si ladění nástroje 

- rozliší dynamické odstíny crescendo a decrescendo 

- kombinuje smyky detaché a legato ve všech částech smyčce 

- zná výměny poloh mezi 2. a 7. polohou, pozná 4. a 5. Polohu 

 

4. ročník 

Žák 

- hraje zpaměti i z listu, zkouší improvizovat 

- umí staccato, kombinace smyků detaché a staccato 

- dbá na kvalitu tónu 

- hraje v polohách, seznamuje se s vibratem 

 

5. ročník 

Žák 

- hraje zpaměti i z listu, rozvíjí improvizaci 

- samostatně ladí nástroj 

- je pohotový a schopný samostudia 

- hraje plným tónem bez vedlejších ruchů 

- umí staccato 

- pod pojmem palcová poloha má konkrétní představu 

- učí se číst v tenorovém klíči a hrát vibrato 

 

6. ročník 

Žák 

- zlepšuje přednes a kvalitu tónu, bohatší dynamické odstínění, frázování, hru kantilény 

- hraje spiccato, kombinace smyků detaché a spiccato, martellé a sforzato 

- navazuje na studium v předchozích ročnících a rozvíjí technickou i výrazovou stránku 

hry 

- zkouší hrát v palcové poloze, hraje trylky, zlepšuje vibrato 

- snaží se číst v tenorovém klíči 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

51 

 

 

7. ročník 

Žák 

- je aktivní komorní hráč 

- samostatně nastuduje skladbu pro nižší ročníky 

- pracuje na zkvalitnění barvy a dynamiky výrazu za použití obtížnějších smyků a 

vibrata 

- upevňuje a zdokonaluje smyky, zrychluje techniku 

- zná všechny polohy včetně palcové, hraje z tenorového klíče 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- koordinuje pohyby obou rukou 

- má snahu o přesnou zvukovou vyrovnanost a plynulost hry 

- tříbí smysl a schopnost pro základní dynamické odstínění 

- zdokonaluje plynulou výměnu poloh 

- se orientuje po celém hmatníku podle notového zápisu 

- pěstuje hudební představivost při studování skladeb 

- je schopen si sám podle sluchu naladit nástroj 

- je vybaven jak po technické i dynamické stránce 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- je schopen samostatně využívat veškerých nabytých schopností 

- umí hrát podle sluchu a jednoduchým způsobem improvizovat 

- využívá hru v palcové poloze, ovládá hru přirozených flažoletů 

- vytváří krásný tón, různé barvy a využívá širokého spektra druhů smyků 

- umí samostatně nastudovat skladbu 

 

2. ročník 

Žák 

- zvládá volný, bezstarostný pohyb po hmatníku a dokáže samostatně vytvořit vhodný 

prstoklad 

- cvičí stupnice v různých rytmických a dynamických variantách v rychlém tempu 

- věnuje dostatečnou pozornost pohotovému hraní z listu 
- uplatňuje se při hře v komorních (i souborových ) seskupeních 

- je samostatný při studiu skladby 

 

3. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- poslouchá nahrávky známých interpretů a hodnotí je 

- objektivně zhodnotí svůj výkon v sólové, komorní i orchestrální hře 

- využívá hru zpaměti 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

52 

 

 

- vytváří vlastní doprovody 

- procvičuje detailně skladby a etudy současných autorů, aby pochopil jejich obsah 
 

4. ročník 

Žák 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- si tříbí smysl pro stylově čistou interpretaci v různých stylových epochách 

- rozvíjí svou improvizační schopnost při doprovodech písní i při hře s jinými nástroji 

- upevňuje své znalosti tak, aby byl schopen se uplatnit jako sólista nebo doprovodný 

hráč 

- se zapojuje do muzicírování podle svých možností jak ve škole, tak i mimo ni 

- je schopen samostatného nastudování skladby 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

53 

 

 

 

5.1.13 Studijní zaměření Hra na kontrabas 

 
Učební plán: Hra na kontrabas 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na kontrabas 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- popíše hlavní části kontrabasu a vyjmenuje jména strun 

- ovládá správné držení nástroje a zaujímá při hře správný postoj 

- dokáže hrát na prázdných strunách ve všech částech smyčce 

- klade všechny prsty na hmatník a zahraje pizzicato 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. – 4. ročník 

- viz školní výstupy jiného smyčcového nástroje ( housle, viola, violoncello ) 
 

5. ročník 

Žák 

- zná hlavní části nástroje i jeho nároky na údržbu 

- správně drží kontrabas i smyčec a setrvává u něj ve správném postoji 

- smyčec vede po strunách rovnoběžně s kobylkou 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

54 

 

 

- je schopen zahrát běžné smyky: středem smyčce, dolní a horní polovinou, celým 

smyčcem, détaché, staccato, legato na jedné struně 

- dokáže hrát levou rukou v základní poloze na všech strunách 

- hraje jednooktávové stupnice a akordy dle zvolené školy 

- umí hrát pizzicato 

 

6. ročník 

Žák 

- je schopen číst noty v F klíči a ví, kde se na hmatníku hrají (v rámci základní polohy) 

- hraje dvouoktávové stupnice a akordy dle zvolené školy 

- je schopen zahrát smyky: legato přes struny, řadové staccato, martelé v kombinaci s 

detaché 

- dobře intonuje a kontroluje intonaci i zrakem 

- hraje znělým tónem v rozsahu základní polohy a využívá při hře měkkého zápěstí 

pravé ruky 

- žák při hře užívá různou dynamiku 

 

7. ročník 

Žák 

- hraje nejenom v základní poloze, ale i v půlové, první a druhé poloze 

- výměny poloh provádí plynule a uvolněně 

- je schopen hrát akcenty a sforzata 

- kombinuje smyky détaché s legatem přes struny 

- na dlouhých notách používá vibrato levé ruky 

- produkuje zvučný tón a ve hře využívá dynamických odstínů 

- umí zahrát řadu osmin v rychlém tempu 

- dvou oktávová durová i mollová stupnice s akordem 

- etuda s různými druhy smyků jako je detaché, legato, staccato, spiccato, martellé 

- přednesová skladba s přechody do poloh 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá držení nástroje a správný způsob kladení prstů na hmatník 

hraje pizzicato na prázdných strunách 
- teoreticky se orientuje v notovém zápise a prstokladech 

- kombinuje smyky detaché, legato, staccato na prázdných strunách 

- tahá rovně a využívá ke hře celý smyčec 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- kombinuje přes struny smyky détaché, legato, staccato a martelé 

- hraje smyk spiccato 

- používá při hře na vhodných místech vibrato 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

55 

 

 

- je schopen rychlých výměn poloh a při nich dobré intonace 

- je schopen různé rychlosti tahu smyčce po struně 

- umí zahrát řadu šestnáctin ve středně rychlém tempu 

- dokáže zahrát z listu skladbičku na úrovni 5. ročníku I. stupně 

 

2. ročník 

Žák 

- umí zahrát tremolo pravou rukou 

- kombinuje hru pizzicato a arco 

- hraje dynamiku od pp až po ff 

- je schopen zahrát dvouoktávové stupnice a akordy do 4 předznamenání 

- hraje legata při výměnách poloh 

- tvoří kultivovaný a zvučný tón 

- dokáže zahrát z listu skladbičku na úrovni 6. ročníku I. stupně 

- využívá prstokladu s použitím 3. prstu i malíčku 

 

3. ročník 

Žák 

- umí hrát delší řadová staccata, portamento, legato celým smyčcem 

- je schopen hry kontinuálního vibrata 

- dokáže zahrát přirozené flažolety 

- hraje rychlé pizzicato, a to i v polohách 

- zná výměny do 6. a 7. polohy 

- ví, jak si může opřít nástroj o rameno 

- dokáže zahrát z listu skladbičku na úrovni 3. ročníku I. stupně v základní poloze 

 

4. ročník 

Žák 

- dokáže zahrát nejjednodušší trylky 

- umí zahrát řadu šestnáctin v rychlém tempu 

- ví, co to je glissando a jak se na nástroji provádí 

- umí rychle kombinovat hru pizzicato a arco 

- dokáže hrát rychlé spiccato 

- je schopen zpěvné hry a zpěvných výměn poloh 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

56 

 

 

5.1.14 Studijní zaměření Hra na zobcovou flétnu 

 
Učební plán: Hra na zobcovou flétnu 

 

 

 
 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na zobcovou flétnu 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- dbá na základní návyky – správný postoj, držení nástroje, postavení rukou a prstů 

- ovládá základní orientaci v notovém zápisu 

- správně dýchá a nasazuje tón pomocí jazyka 

- využívá základní rytmické členění 

- dovede vymýšlet jednoduché motivy 

- je schopen zahrát jednoduchou píseň zpaměti 

- rozvíjí si sebevědomí, raduje se ze hry i z dílčích úspěchů 

- učí se toleranci ve spolupráci s učitelem a ostatními žáky ve skupině 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- ovládá základní návyky – postoj, držení těla, nástroje, rukou a prstů 

- správně dýchá 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

57 

 

 

- dbá na kulturu tónu, jeho nasazení a zakončení 

- orientuje se v notovém zápisu 

- uvědomuje si základní rytmické cítění 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou píseň 

- učí se samostatnosti v domácí přípravě 

- rozvíjí si sebevědomí, raduje se ze hry 

 

2. ročník 

Žák 

- rozvíjí a zdokonaluje základní návyky 

- dbá na správné dýchání, tvoření a kvalitu tónu – práce s jazykem 

- rozlišuje základní druhy artikulací 

- zdokonaluje své technické schopnosti 

- orientuje se v notovém zápisu včetně příslušných značek 

- uvědomuje si rytmické cítění a základní dynamické odlišení 

- umí vymýšlet rytmické nebo melodické motivy 

- je schopen se poslouchat a vnímat, co hraje 

- pěstuje si správné návyky pro samostatnou domácí přípravu 

- je schopen veřejné prezentace 

- zdokonaluje hudební paměť 

- rozvíjí si sebevědomí, lásku k nástroji a k hudbě 

 

3. ročník 

Žák 

- rozvíjí a zdokonaluje základní návyky a své technické schopnosti 

- dbá na správné dýchání, kvalitu tónu, nasazení, zakončení a intonaci 

- správně frázuje, aby porozuměl tomu, co hraje 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v notovém zápisu včetně všech 

příslušných značek 

- uvědomuje si rytmické cítění a dynamické odlišení 

- rozšiřuje si hudební představivost a fantazii, je schopen zahrát podle sluchu 

jednoduchou melodii 

- je schopen užít v praxi znalosti z teorie 

- poslouchá a vnímá náladu dané skladby, kterou interpretuje základními výrazovými 

prostředky 

- pěstuje si správné návyky pro samostatnou domácí přípravu 

- zdokonaluje hudební paměť 

- uplatňuje se dle svých možností v souhře 

- je schopen veřejně vystupovat 

- zajímá se o svůj nástroj i umělecké dění kolem sebe 

- rozvíjí si své sebevědomí, hrdost na dosažené výsledky a lásku k hudbě 

 

4. ročník 

Žák 

- rozvíjí a zdokonaluje své schopnosti a dovednosti technické i výrazové, včetně 

uvolnění těla a celého hracího aparátu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

58 

 

 

- zdokonaluje dechovou techniku a kvalitu tónu, jeho nasazení a tvoření a intonaci 

- správně a vědomě frázuje, poslouchá a vnímá, co hraje 

- využívá tempové rozlišení a rytmické cítění – zpomalení, zrychlení 

- zvládá správné provedení melodických ozdob 

- využívá znalosti z teorie v praxi při hře na nástroj 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu 

- rozšiřuje si hudební představivost a fantazii 

- je schopen zahrát podle sluchu jednoduchou melodii i vytvořit jednoduché motivy 

- rozšiřuje si svůj obzor různorodým výběrem skladeb, které hraje nebo poslechem 

nahrávek a seznamuje se s různými časovými obdobími 

- učí se samostatnosti v domácí přípravě při nácviku skladeb 

- seznamuje se s dalšími zobcovými flétnami - altovou nebo sopraninovou dle dispozic 

žáka 

 

5. ročník 

Žák 

- rozvíjí, zdokonaluje a využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané 

z předchozího studia a uplatňuje je při hře na altovou flétnu 

- využívá při hře tempové rozlišení, frázování a agogiku v celém rozsahu nástroje 

- zdokonaluje technické i výrazové dovednosti s důrazem na tvoření a kvalitu tónu a 

intonaci 

- správně a vědomě frázuje, poslouchá a vnímá, co hraje 

- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- zdokonaluje správné provedení melodických ozdob 

- seznamuje se s dalšími zobcovými flétnami – sopraninová, altová, tenorová (dle 

dispozic žáka) 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností a rozšiřuje si svůj obzor různorodým výběrem skladeb 

- zdokonaluje si hudební představivost a fantazii, je schopen vytvářet dle sluchu 

jednoduché melodie 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb 

- umí se chovat na koncertech a podle svých individuálních možností je schopen veřejně 

vystupovat 

 

6. ročník 

Žák 

- rozvíjí, zdokonaluje a využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané 

z předchozího studia 

- využívá při hře tempové rozlišení, frázování, dynamiku, agogiku a ladění v celém 

rozsahu nástroje 

- zdokonaluje technické i výrazové dovednosti s důrazem na tvoření a kvalitu tónu a 

dechovou techniku hry 

- poslouchá, vnímá a následně vyjadřuje náladu dané skladby 

- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- seznamuje se s dalšími zobcovými flétnami – sopraninová, tenorová, basová (dle 

dispozic žáka) 

- je schopen nastudovanou skladbu dle individuálních schopností - zahrát zpaměti 

- učí se samostatnosti při nácviku studovaných skladeb 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

59 

 

 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb, toleranci a 

zodpovědnosti za společný výkon 

- utváří si vlastní pohled na hudbu 

 

7. ročník 

Žák 

- rozvíjí, zdokonaluje a využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané 

z předchozího studia 

- zdokonaluje správné provedení melodických ozdob 

- využívá další zobcové flétny obou ladění 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností a rozšiřuje si svůj obzor různorodým výběrem skladeb, které 

hraje nebo poslechem nahrávek a seznamuje se s různými časovými obdobími 

- je schopen samostatně nastudovat přiměřeně obtížnou skladbu 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb, toleranci a 

zodpovědnosti za společný výkon úměrně svým schopnostem 

- ovládá základní transpozici 

- umí se chovat na koncertech a podle svých individuálních možností je schopen veřejně 

vystupovat a utváří si vlastní pohled na hudbu 

- vytváří si repertoár na absolventské vystoupení 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá a zdokonaluje základní návyky a své technické schopnosti 

- dbá na správné dýchání, kvalitu tónu, nasazení, zakončení a intonaci 

- správně frázuje, aby porozuměl tomu, co hraje 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v notovém zápisu včetně všech 

příslušných značek 

- uvědomuje si rytmické cítění 

- rozšiřuje si hudební představivost a fantazii, je schopen zahrát podle sluchu 

jednoduchou melodii 

- pěstuje si správné návyky pro samostatnou domácí přípravu 

- zdokonaluje hudební paměť 

- uplatňuje se dle svých možností v souhře 

- zajímá se o svůj nástroj i umělecké dění kolem sebe 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- rozvíjí prstovou techniku, intonační jistotu a sebekontrolu 

- zlepšuje kvalitu tónu, jeho nasazení a dechové techniky 

- propracovává všechny artikulační prvky 

- rozvíjí cit pro stavbu hudební fráze a stylový výraz hraných skladeb 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

60 

 

 

- rozšiřuje si svůj obzor vhodným a různorodým výběrem skladeb a dbá na správné 

zásady interpretace 

- zaměřuje se na tvorbu repertoáru hlavně z oblasti barokní a středověké hudby i dalších 

žánrů a směrů 

- hru zpaměti procvičuje na probíraných skladbách 

- hru z listu zvládá ve volných tempech 

- aktivně se zapojuje do komorní nebo souborové hry, doprovodu jiných nástrojů nebo 

zpěvu 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- rozvíjí prstovou i dechovou techniku a intonační jistotu 

- učí se zformulovat a vyjadřovat vlastní názor na interpretaci skladeb 

- využívá doposud získané znalosti o frázování, výrazu, formě a obsahu hraných skladeb 

- rozšiřuje si svůj obzor vhodným a různorodým výběrem skladeb a dbá na správné 

zásady interpretace 

- zaměřuje se na tvorbu repertoáru z oblasti barokní a středověké hudby i dalších žánrů a 

směrů 

- využívá svých posluchačských a interpretačních zkušeností, utváří si vlastní pohled na 

hudbu 

- získává přehled o hudebních dějinách 

- disponuje studijními návyky k samostatné práci a k využívání všech výrazových 

možností hudebních i nástrojových 

- je schopen veřejně vystupovat a podílet se na veřejném dění 

- hru zpaměti a hru z listu procvičuje na přiměřeně obtížných skladbách a písních 

- aktivně se zapojuje do komorních souborů a spolupracuje na vytváření společného díla 

 

3. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti, dovednosti a zkušenosti k vyjádření svých 

představ a k samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání nových skladeb podle 

svých preferencí 

- samostatně využívá všechny výrazové možnosti hudební i nástrojové včetně barvy a 

kvality tónu 

- umí formulovat a vyjádřit vlastní názor na interpretaci skladeb 

- rozšiřuje si svůj obzor různorodým výběrem skladeb a dbá na správné zásady 

interpretace 

- využívá svoji kreativitu a samostatnost jak v organizaci svého času, tak ve své práci a 

utváří si vlastní pohled na hudbu a umění vůbec 

- v kolektivních aktivitách se učí toleranci a odpovědnosti za společný výkon a 

spolupráci na vyjádření společného díla 

- učí se základní transpozice improvizace pro uplatnění v souborech a orchestrech 

- kulturní a umělecké hodnoty vnímá jako součást svého života a váží si jich 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

61 

 

 

4. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti, dovednosti a zkušenosti k vyjádření svých 

představ a k samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání nových skladeb podle 

svých preferencí 

- využívá doposud získané znalosti o výrazu, formě a obsahu hraných skladeb 

- má vlastní názor na interpretaci skladeb různých období a směrů a tento názor umí 

zformulovat a vyjádřit 

- orientuje se v různých uměleckých směrech a vnímá souvislosti v umění 

- v kolektivních aktivitách spolupracuje na vytváření společného zvuku, výrazu i 

způsobu interpretace 

- umí si vážit kulturních a uměleckých hodnot přispívá k jejich uchování a předávání 

dalším generacím 

- umí kultivovaně vystupovat, nejen při koncertních vystoupeních, ale i v životě 

- zaměřuje se na tvorbu repertoáru z různých oblastí a připravuje se na veřejné 

absolventské vystoupení 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

62 

 

 

5.1.15 Studijní zaměření Hra na příčnou flétnu 

 
Učební plán: Hra na příčnou flétnu 

 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na příčnou flétnu 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- ovládá držení nástroje 

- je schopen měkkého nasazení 

- dovede dle sluchu zreprodukovat jednoduché rytmicko-melodické útvary 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- ovládá základní návyky v držení nástroje, postavení ruky a tvoření tónu 

- je schopen se uvolněně nadechovat a ovládá měkké, ale konkrétní nasazení tónu 

- využívá při hře artikulaci tenuto, legato 

- dbá na kvalitu tónu 

- orientuje se v jednoduchém notovém zápisu 

- dovede zahrát jednoduchou lidovou píseň 

- má přehled o stavbě nástroje a ovládá jeho základní údržbu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

63 

 

 

2. ročník 

Žák 

- umí využívat základní druhy artikulace (tenuto, legato, staccato) a jejich kombinace 

- je schopen zahrát durovou stupnici v rozsahu jedné oktávy 

- zvládá zahrát jednoduchou píseň či přednes s doprovodem 

- umí vymýšlet jednoduché hudební motivy, rytmy 

- ovládá základy tvoření tónu s důrazem na jeho kvalitu 

 

3. ročník 

Žák 

- dokáže nasadit kvalitní tón a jemně jej zakončit 

- dovede zahrát některou durovou stupnici do 4 předznamenání (tenuto, legato, staccato) 

- je schopen využít při hře základních výrazových prostředků 

- dle sluchu umí zahrát jednoduchou píseň 

- při hře dbá na správné nádechy 

- dokáže se samostatně udržet v jednoduchém dvojhlase 

- dobře zvládá orientaci v notovém zápisu 

- pracuje při hře s fantazií, dokáže rozlišit charakter jednotlivých skladeb 

 

4. ročník 

Žák 

- dokáže při hře správně užít dechu se zapnutím bránice 

- používá při hře pestřejší dynamickou škálu a je schopen se částečně soustředit i na 

intonaci 

- se zvládnutou látkou je schopen veřejně vystoupit 

- ovládá durové stupnice do 4 předznamenání a k nim příslušné tónické kvintakordy 

- zvládne zahrát nastudovanou skladbu či píseň zpaměti 

- orientuje se v notovém zápisu a je schopen zahrát jednodušší skladbu z listu má 

představu o hudební frázi a vhodnosti nádechů 

 

5. ročník 

Žák 

- využívá při hře dechovou oporu a otevřenost krku a dutin 
- ve vyšších polohách je schopen hrát uvolněným nátiskem a se správným užitím bránice 

- má povědomí o základních hudebních žánrech a stylech 

- je schopen zahrát durovou či mollovou stupnici do 4 předznamenání a k ní příslušný 

akord své dovednosti uplatňuje při hře komorní či souborové 

- je schopen sluchové sebekontroly 

 

6. ročník 

Žák 

- vnímá náladu dané skladby a je schopen o ní samostatně přemýšlet 

- dokáže vycítit hudební frázi a dle ní vhodně volí nádechy 

- je schopen pracovat s barvou tónu ve všech polohách 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

64 

 

 

- ovládá durové i mollové stupnice do 4 předznamenání a k nim příslušný akord (tenuto, 

staccato, legato) 

- při hře disponuje intonační jistotou zejména ve střední poloze 

- díky získaným zkušenostem si utváří vlastní pohled na hudbu 

 

7. ročník 

Žák 

- plynule ovládá prstovou techniku v rozsahu nástroje od c1 po a3 

- při hře užívá správného dýchání, volného nátisku, otevřenost krku a dutin a všechny 

získané technické i výrazové dovednosti 

- vytváří si názor na interpretaci skladeb různých stylových období 

- je schopen samostatné práce s tónem (užití rovného tónu, vibrata) 

- orientuje se ve všech durových i mollových stupnicích a jejich akordech profiluje se 

podle svého zájmu a preferencí 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá držení nástroje 

- je schopen měkkého nasazení 

- dovede dle sluchu zreprodukovat jednoduché rytmicko-melodické útvary 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- dokáže objektivně zhodnotit svůj výkon i výkony ostatních 

- má povědomí o moderních technikách hry na flétnu (frullato, pizz.) 

- upevňuje své znalosti z předešlých ročníků 

- aktivně se zapojuje do akcí pořádaných školou (koncerty, přehrávky) 

- je schopen samostatné práce s tónem (užití rovného tónu, vibrata) 

 

2. ročník 

Žák 

- profiluje se podle vlastního zájmu a preferencí 

- samostatně ovládá intonaci ve všech polohách) 

- je schopen transpozice jednodušších písní 
- orientuje se v notovém zápise různých žánrů 

- hojně se uplatňuje v komorní hře 

 

3. ročník 

Žák 

- je schopen pohotového hraní z listu 

- hojně se uplatňuje v komorní či souborové hře 

- bez problémů ovládá hru ve třetí oktávě 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

65 

 

 

- navazuje na znalosti a dovednosti získané předchozím studiem 

- vnímá jednotlivé detaily skladby, zaměřuje se na obsah díla 
 

4. ročník 

Žák 

- navazuje všechny získané znalosti k vyjádření svých představ 

- je schopen samostatného nastudování skladby 

- ve všech polohách užívá uvolněný nátisk 

- má přehled o světových interpretech 

- umí jasně zformulovat a vyjadřovat vlastní názor na interpretaci 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

66 

 

 

5.1.16 Studijní zaměření Hra na klarinet 

 
Učební plán: Hra na klarinet 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na klarinet 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- chápe a používá základní hudební pojmy(notová osnova, nota, notový nebo houslový 

klíč) 

- rozlišuje základní druhy not celá, půlová čtvrťová a osminová 

- rozezná 2/4,3/4,4/4 takt 

- se orientuje v základní hudební abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- ovládá sestavení a rozložení nástroje, jeho základní údržbu 

- ovládá základní návyky – postoj, držení těla, nástroje, rukou a prstů 

- dbá na správné dýchání, dbá na kulturu tónu, jeho nasazení a zakončení 

- orientuje se v notovém zápise 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou píseň 

 

2. ročník 

Žák 

- umí použít základní techniky hry legato, staccato 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

67 

 

 

- dbá na správné dýchání, tvoření a kvalitu tónu – práce s jazykem 

- orientuje se v notovém zápise včetně příslušných značek 

- užívá rytmické cítění a základní dynamické odlišení 

- hraje durové stupnice a kvintakordy do 2 předznamení 

- zahraje s učitelem dvouhlasou lidovou píseň 
 

3. ročník 

Žák 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v notovém zápisu včetně všech 

značek 

- uplatní rytmické cítění a dynamické odlišení- hraje základní melodické ozdoby 

- ukáže hudební představivost a fantazii, je schopen zahrát podle sluchu jednoduchou 

melodii 

- znalosti z teorie je schopen užít v praxi při hře na nástroj 

- uplatní se dle svých možností v souhře, je schopen veřejně vystupovat 

- rozliší a pozná kvalitní tón 

- umí si naladit nástroj 
 

4. ročník 

Žák 

- využívá tempové rozlišení a rytmické cítění – zpomalení, zrychlení 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu, 

- je schopen zahrát podle sluchu jednoduchou melodii 

- -umí při hře využít techniku hry oběma malíky 

- hraje durové stupnice a kvintakordy do 4 předznamení 

 

5. ročník 

Žák 

- využívá při hře tempové rozlišení a frázování v celém rozsahu nástroje 

- hraje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních preferencí 

a schopností a rozšíří si svůj obzor různorodým výběrem skladeb, které hraje nebo 

poslechem 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb 

- hraje mollové stupnice a kvintakordy do 2 předznamení 

 

6. ročník 

Žák 

- užívá při hře tempové rozlišení, frázování, dynamiku a ladění v celém rozsahu nástroje 

- využívá technické i výrazové dovednosti 

- ovládá správné provedení melodických ozdob 

- schopností a rozšíří si svůj obzor různorodým výběrem skladeb, které hraje nebo 

poslechem nahrávek 

- utváří si vlastní pohled na hudbu 

- podle individuálních schopností je schopen nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- využívá samostatnosti při nácviku studovaných skladeb 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

68 

 

 

7. ročník 

Žák 

- zahraje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností a rozšíří si svůj obzor různorodým výběrem skladeb nebo 

poslechem nahrávek 

- umí se chovat na koncertech a podle svých individuálních možností je schopen veřejně 

vystupovat a utváří si vlastní pohled na hudbu 

- hraje durové stupnice do 4 předznamení společně s dominantními septakordy 

- hraje mollové stupnice do 4 předznamenání včetně zmenšených septakordů 

- hraje v celém rozsahu nástroje 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá základní návyky-postoj, držení nástroje, rukou a prstů 

- dbá na správné dýchání 

- dbá na kulturu tónu, jeho nasazení a ukončení 

- dokonale zvládá šalmajový rejstřík 

- využívá dynamická rozlišení 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- rozvine cit pro stavbu hudební fráze a stylový výraz hraných skladeb 

- dbá na správné zásady interpretace 

- hru zpaměti provede na probíraných skladbách, hru z listu zvládá ve volných tempech 

- aktivně se zapojuje do komorní nebo souborové hry, doprovodu jiných nástrojů 
 

2. ročník 

Žák 

- umí transponovat úměrně svým znalostem 

- je schopen veřejně vystupovat a podílet se na veřejném dění 

- hraje z listu 

- hraje v komorních souborech a spolupracuje na vytváření společného díla 
 

3. ročník 

Žák 

- ovládá výběr kvalitního plátku 
- je schopen jeho případné úpravy 

- má vědomosti o předních interpretech daného nástroje 
 

4. ročník 

Žák 

- využívá doposud získané znalosti o výrazu, formě a obsahu hraných skladeb 

- orientuje se v různých uměleckých směrech a vnímá souvislosti v umění 

- má svůj názor na interpretaci skladeb 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

69 

 

 

5.1.17 Studijní zaměření Hra na saxofon 

 
Učební plán: Hra na saxofon 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na saxofon 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, notový nebo houslový 

klíč) 

- rozlišuje základní druhy not celá, půlová čtvrťová a osminová 

- rozezná 2/4,3/4,4/4 takt 

- se orientuje v základní hudební abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- ovládá základní návyky – postoj, držení těla, nástroje, rukou a prstů 

- dbá na správné dýchání, dbá na kulturu tónu, jeho nasazení a zakončení 

- orientuje se v notovém zápisu, uvědomuje si základní rytmické cítění 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou píseň 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

70 

 

 

2. ročník 

Žák 

- postupně rozvine a zdokonalí základní návyky 

- dbá na správné dýchání, tvoření a kvalitu tónu – práce s jazykem 

- rozliší základní druhy artikulací, zdokonalí své technické schopnosti 

- orientuje se v notovém zápisu včetně příslušných značek 

- využívá rytmické cítění a základní dynamické odlišení, umí pracovat s tónem - 

dynamika 

- je schopen veřejné prezentace, zdokonalí si hudební paměť 

- umí zahrát s doprovodem 
 

3. ročník 

Žák 

- rozvine si základní návyky a technické schopnosti 

- dbá na správné dýchání, kvalitu tónu, nasazení, zakončení a intonaci, správně frázuje 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v notovém zápisu včetně všech 

příslušných značek 

- užívá rytmické cítění a dynamické odlišení 

- je schopen zahrát podle sluchu jednoduchou melodii 

- zahraje základní melodické ozdoby, znalosti z teorie je schopen užít v praxi při hře na 

nástroj 

- dbá na správné návyky při samostatné domácí přípravě, zdokonaluje hudební paměť 

- uplatní se dle svých možností v souhře, je schopen veřejně vystupovat 

- ovládá rozlišení nasazení T a D 

 
4. ročník 

Žák 

- rozvine a zdokonalí své schopnosti a dovednosti technické i výrazové, včetně uvolnění 

těla 

- zdokonalí dechovou techniku a kvalitu tónu, jeho nasazení, tvoření a intonaci 

- využívá tempové rozlišení a rytmické cítění – zpomalení, zrychlení 

- zdokonalí správné provedení melodických ozdob, znalosti z teorie užívá v praxi při hře 

na nástroj 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu 

- je schopen zahrát podle sluchu jednoduchou melodii 

- využívá samostatnosti v domácí přípravě při nácviku skladeb 

- rozliší saxofony, jejich ladění, vznik, hru z listu zvládá ve volných tempech 
 

5. ročník 

Žák 

- rozvine a zdokonalí veškeré své schopnosti a dovednosti získané z předchozího studia 

- využívá při hře tempové rozlišení, frázování a agogiku v celém rozsahu nástroje 

- zdokonalí technické i výrazové dovednosti s důrazem na tvoření a kvalitu tónu a 

intonaci 

- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- zdokonalí správné provedení melodických ozdob 

- zahraje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

71 

 

 

- zdokonalí si hudební představivost a fantazii, je schopen vytvářet dle sluchu 

jednoduché melodie 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu, učí se samostatnosti při nácviku 

skladeb 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb 
 

6. ročník 

Žák 

- využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané z předchozího studia 

- využívá při hře tempové rozlišení, frázování, dynamiku a ladění v celém rozsahu 

nástroje 

- zdokonalí si technické i výrazové dovednosti s důrazem na tvoření a kvalitu tónu 

- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- zdokonalí správné provedení melodických ozdob, rozliší další saxofony 

- zahraje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností a rozšíří si svůj obzor různorodým výběrem skladeb, které hraje 

- zdokonalí si hudební představivost a fantazii, je schopen vytvářet dle sluchu 

jednoduché melodie 

- podle individuálních schopností je schopen nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- využívá samostatnosti při nácviku studovaných skladeb. 

- umí se chovat na koncertech a podle svých individuálních možností je schopen veřejně 

vystupovat 
 

7. ročník 

Žák 

- využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané z předchozího studia 

- využívá při hře tempové rozlišení, frázování, dynamiku a ladění v celém rozsahu 

nástroje 

- zdokonalí si technické i výrazové dovednosti s důrazem na tvoření a kvalitu tónu 

- využívá sluchovou představu, zdokonalí správné provedení melodických ozdob 

- rozliší další saxofony - soprán, alt, tenor, baryton 

- zahraje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností 

- zdokonalí si hudební představivost a fantazii, je schopen vytvářet dle sluchu 

jednoduché melodie 
- je schopen nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- je schopen samostatně nastudovat přiměřeně obtížnou skladbu 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb 

- umí se chovat na koncertech a podle svých individuálních možností je schopen veřejně 

vystupovat 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá základní návyky-postoj, držení nástroje, rukou a prstů 

- dbá na správné dýchání 

- orientuje se v notovém zápise 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou píseň 

- hru z listu zvládá v pomalých tempech 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

72 

 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- zdokonalí prstovou techniku, intonační jistotu a sebekontrolu 

- dbá na kvalitu tónu, jeho nasazení a ukončení 

- využívá všechny artikulační prvky 

- dbá na správné zásady interpretace 

- hraje z oblasti jazzových i dalších žánrů a směrů 

- hru z listu zvládá ve volných tempech 

- ovládá základy improvizace 
 

2. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- rozvine prstovou i dechovou techniku a intonační jistotu 

- využívá doposud získané znalosti o frázování, výrazu, formě a obsahu hraných skladeb 

- dbá na správné zásady interpretace 

- ovládá saxofonové efekty-vibrato, portamento, glisstóny, glissando, blues-tóny 

- je schopen veřejně vystupovat a podílet se na veřejném dění 

- hru zpaměti procvičuje na probíraných skladbách 

- hru z listu zvládá na přiměřeně obtížných skladbách a písních 

- základy improvizace hraje na standardech s doprovodem 

- hraje v komorních souborech různého obsazení 
 

3. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti, dovednosti a zkušenosti 

- samostatně využívá všechny výrazové možnosti hudební i nástrojové včetně barvy 

a kvality tónu 

- umí formulovat a vyjádřit vlastní názor na interpretaci skladeb 

- dbá na správné zásady interpretace 

- využívá svoji kreativitu a samostatnost jak v organizaci svého času, tak ve své práci 

a utváří si vlastní pohled na hudbu 

- zvládá základní improvizace 
 

4. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti, dovednosti a zkušenosti k vyjádření svých 

představ a k samostatnému studiu nových skladeb 

- využívá doposud získané znalosti o výrazu, formě a obsahu hraných skladeb 

- orientuje se v různých uměleckých směrech 

- podílí se na vytváření společného zvuku, výrazu i způsobu interpretace v souborech 

- umí kultivovaně vystupovat, nejen při koncertních vystoupeních, ale i v životě 

- dbá na barvu a kvalitou tónu 

- orientuje se v notovém zápise, samostatně řeší problematiku nástrojové techniky včetně 

základní péče o nástroj, dýchání, frázování, výrazu při nácviku a interpretaci skladeb 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

73 

 

 

5.1.18 Studijní zaměření Hra na trubku 

 
Učební plán: Hra na trubku 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na trubku 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

- chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, notový nebo houslový 

klíč) 

- rozlišuje základní druhy not celá, půlová čtvrťová a osminová 

- rozezná 2/4,3/4,4/4 takt 

- se orientuje v základní hudební abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- dbá na správné dýchání a nasazení tónu 

- využívá základní rytmické členění 

- ovládá základní orientaci v notovém zápisu 

- ovládá základní návyky – správný postoj, držení nástroje, postavení nátisku je schopen 

zahrát jednoduchou píseň zpaměti 

- uplatňuje základními návyky (spodní dýchání, postoj při hře, správné držení nástroje) 

- při hře na nátrubek se snaží přiladit k doprovodnému nástroji 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

74 

 

 

- hraje rovné vydržované tóny v dynamice mf 

- hraje celé, půlové a čtvrťové noty se správnou technikou nasazení 

- hraje v rozsahu dle svých přirozených dispozic 

- při tvorbě tónu správně zapojuje obličejové svaly, nasazuje správným způsobem – 

konkrétně, pomocí jazyka 
 

2. ročník 

Žák 

- ovládá základní návyky – správný postoj, držení nástroje, postavení nátisku 

- dbá na správné dýchání, na kulturu tónu, jeho nasazení a zakončení 

- orientuje se v notovém zápisu 

- dbá na základní rytmické cítění 

- je schopen zahrát jednoduchou píseň zpaměti 

- rozvíjí si sebevědomí, raduje se ze hry, realizuje notový zápis, hraje rytmicky a 

v adekvátních tempech, cítí metrum 

- uplatňuje základními návyky (spodní dýchání, postoj při hře, správné držení nástroje) 

- hraje s doprovodem nebo v duu (přizpůsobuje se rytmicky a podle svých dispozic i 

intonačně) 

- hraje správným způsobem – konkrétně, pomocí jazyka 

- hraje rovné tóny v dynamických odstínech (pravidelné crescendo a decrescendo) 

- hraje legatové (retní vazby) ve střední poloze do c2, kombinuje legato a staccato 

- realizuje tónový rozsah fis – c2, při tvorbě tónu správně zapojuje obličejové svaly 
 

3. ročník 

Žák 

- dbá na správné dýchání, tvoření a kvalitu tónu – práce s jazykem 

- rozlišuje základní druhy artikulací 

- orientuje se v notovém zápisu včetně příslušných značek 

- zdokonaluje své technické schopnosti 

- umí vymýšlet rytmické nebo melodické motivy 

- je schopen veřejné prezentace 

- rozvíjí si sebevědomí, lásku k nástroji a k hudbě, zdokonaluje hudební paměť 

- uplatňuje základními návyky (spodní dýchání, postoj při hře, správné držení nástroje) 

- uplatňuje adekvátní výrazové prvky při skladbách různých žánrů (klasická hudba, 

pochod, lidové písně atd.) 
- hraje správným způsobem – konkrétně, pomocí jazyka 

- hraje durové stupnice v daném rozsahu do 4# a 4b, hraje akordy k probíraným 

stupnicím po 4 tónech s obraty 

- hraje vydržované tóny i retní vazby do e2 

- při tvorbě tónu správně zapojuje obličejové svaly 

- realizuje notový zápis, hraje rytmicky a v adekvátních tempech, cítí metrum snadné 

přednesové skladby s doprovodem 
 

4. ročník 

Žák 

- dbá na správné dýchání, kvalitu tónu, nasazení, zakončení a intonaci 

- rozvíjí a zdokonaluje základní návyky a své technické schopnosti 

- správně frázuje 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

75 

 

 

- uvědomuje si rytmické cítění a dynamické odlišení 

- pěstuje si správné návyky pro samostatnou domácí přípravu 

- zdokonaluje hudební paměť, zajímá se o svůj nástroj i umělecké dění kolem sebe 

- realizuje rozsah do tónu g2, hraje vydržované tóny v dynamických blocích 

- hraje retní vazby v osminových hodnotách po tón g2 

- hraje stupnice dur i moll do 4# a 4b, hraje akordy k probíraným stupnicím po 4 tónech 

s obraty 

- hraje stupnice v osminových hodnotách 

- hraje snadnější sólové skladby s doprovodem 

- při hře s dalším nástrojem se přizpůsobuje rytmicky i dynamicky 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech, školy a etudy dle výběru 

učitele 
 

5. ročník 

Žák 

- zdokonaluje dechovou techniku a kvalitu tónu, jeho nasazení, tvoření a intonaci 

- rozvíjí a zdokonaluje své schopnosti a dovednosti technické i výrazové 

- správně a vědomě frázuje 

- znalosti z teorie užívá v praxi při hře na nástroj 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu 

- rozšiřuje si hudební představivost a fantazii 

- rozšiřuje si svůj obzor různorodým výběrem skladeb 

- realizuje rozsah do tónu g2, hraje vydržované tóny v dynamických blocích 

- hraje stupnice dur i moll, akordy k probíraným stupnicím po 4 tónech s obraty 

- cvičení a etudy na rozvíjení prstové techniky 

- artikuluje v rychlejších legátech, staccatech a tenutech 

- zajímá se o poznávání nových skladeb, o jejich studiovou reprodukci a o poslech 

skladeb v interpretaci vynikajících umělců 

- při hře s dalším nástrojem se přizpůsobuje rytmicky i dynamicky 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech přednesové skladby podle 

dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

6. ročník 

Žák 

- využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané z předchozího studia 

- při hře využívá tempové rozlišení, frázování, dynamiku a ladění v celém rozsahu 

nástroje 

- zdokonaluje tvoření a kvalitu tónu a dechovou techniku hry 

- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- zdokonaluje si hudební představivost a fantazii, je schopen vytvářet dle sluchu 

jednoduché melodie 

- podle individuálních schopností je schopen nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb 

- vytváří si vlastí pohled na hudbu 

- realizuje rozsah do b2, případně do c3 (dle dispozic), má větší rozptyl tónu 

- hraje retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách po tón g2 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách 

- cvičení a etudy zaměřené na intonační, rytmické a výrazové prostředky 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

76 

 

 

- přednesové skladby různých stylů a žánrů 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech přednesové skladby podle 

dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

7. ročník 

Žák 

- využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané z předchozího studia 

- při hře využívá tempové rozlišení, frázování, dynamiku a ladění v celém rozsahu 

nástroje 

- zdokonaluje tvoření a kvalitu tónu a dechovou techniku hry 

- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností a rozlišuje si svůj obzor výběrem skladeb různých stylů a žánrů 

- podle individuálních schopností je schopen nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- úměrně svým schopnostem ovládá základní transpozici 

- vytváří si repertoár na absolventské vystoupení 

- realizuje rozsah do b2, případně do c3 (dle dispozic) má větší rozptyl a kvalitu tónu 

- hraje retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách po tón g2, případně 

do c3 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozici in C 

přednesové skladby podle dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

- ovládá základní orientaci v notovém zápisu 

- ovládá základní návyky – správný postoj, držení nástroje, postavení nátisku 

- uvědomuje si základní rytmické cítění 

- hraje v rozsahu dle svých přirozených dispozic 

- při tvorbě tónu správně zapojuje obličejové svaly nasazuje správným způsobem – 

konkrétně, pomocí jazyka 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti 

- rozvíjí prstovou techniku, nátiskové rozpětí intonační jistotu 

- propracovává všechny artikulační prvky 

- rozšiřuje si svůj hudební obzor vhodným a různorodým výběrem skladeb a dbá na 

správné zásady interpretace 

- seznamuje se s příbuznými nástroji – křídlovka 

- hru z listu zvládá ve volných tempech 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

77 

 

 

- základy improvizace procvičuje na vytváření sól 

- učí se základní transpozice pro uplatnění v souborech a orchestrech 

- aktivně se zapojuje do komorní a souborové hry 

- realizuje rozsah do b2, případně do c3 (dle dispozic), má větší rozptyl a kvalitu tónu 

- hraje retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách po tón g2, případně 

do c3 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím T5, 

D7, zm7 po 4 tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozici in C, in 

A přednesové skladby podle dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

2. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- rozvíjí prstovou a dechovou techniku, nátiskové rozpětí intonační jistotu 

- je schopen veřejně vystupovat a podílet se na veřejném dění 

- hru zpaměti procvičuje na skladbách, které právě probírá 

- učí se základní transpozice pro uplatnění v souborech a orchestrech 

- hru z listu procvičuje na přiměřeně obtížných skladbách 

- seznamuje se s příbuznými nástroji – piccollo trubka 

- aktivně se zapojuje do komorních souborů různého obsazení 

- realizuje rozsah do b2, případně do c3 (dle dispozic), má větší rozptyl a kvalitu tónu 

- hraje retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách po tón g2, případně 

do c3 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím T5, 

D7, zm7 po 4 tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozici in A,C,D 

- cvičení techniky zvané „Non Press“ 

- přednesové skladby podle dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

3. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

a k samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání skladeb podle svých preferencí 

- rozšiřuje svůj obzor různorodým výběrem skladeb a dbá na správné zásady interpretace 

- využívá svou kreativitu a samostatnost ve své práci a utváří si svůj vlastní pohled na 

hudbu a umění vůbec 

- definuje základní transpozice pro uplatnění v souborech a orchestrech 

- umělecké a kulturní hodnoty vnímá jako součást svého života 

- realizuje rozsah do b2, případně do c3 (dle dispozic), má větší rozptyl a kvalitu tónu 

- hraje retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách po tón g2, případně 

do c3 

- „pedálové“ tóny v půlových hodnotách 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

78 

 

 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím T5, 

D7, zm7 po 4 tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozici in 

A,C,D,E 

- cvičení techniky zvané „Non Press“ 

- přednesové skladby podle dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

4. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalostí 

- využívá hru na příbuzné nástroje – křídlovka, piccollo trubka 

- orientuje se v různých uměleckých směrech 

- zaměřuje se na tvorbu repertoáru z různých oblastí a připravuje se na absolventské 

vystoupení 

- realizuje rozsah do b2, případně do c3 (dle dispozic), má větší rozptyl a kvalitu tónu 

- hraje retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách po tón g2, případně 

do c3 

- ovládá „pedálové“ tóny v půlových hodnotách 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím T5, 

D7, zm7 po 4 tónech s obraty (dle dispozic) 

- hraje technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- hraje cvičení násobných staccato (dvojité, trojité), dle dispozic a schopností žáka 

- hraje cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozici in A, C, 

D, E, F 

- ovládá cvičení techniky zvané „Non Press“ 

- připravuje se na absolventské vystoupení 

- upřednostňuje přednesové skladby podle dispozičních schopností 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

79 

 

 

5.1.19 Studijní zaměření Hra na trombon 

 
Učební plán: Hra na trombon 

 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na trombon 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, notový nebo houslový 

klíč) 
- rozlišuje základní druhy not celá, půlová čtvrťová a osminová 

- rozezná 2/4,3/4,4/4 takt 

- se orientuje v základní hudební abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- využívá bráničně-žeberní dýchání jako základ správného tvoření tónu 

- přizpůsobí si techniku pravidelného samostatného domácího cvičení na nástroj 

- hraje zpaměti jednoduché melodie, lidové písně podle sluchu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

80 

 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá základní návyky a dovednosti-držení těla a nástroje, nádech a nasazení tónu 

- hraje jednoduchá cvičení a lidové písně v 1. – 3. poloze nástroje 

- využívá délky paží k rozšiřování elementárního tónového rozsahu trombonu 

- orientuje se v akordických sledech na 1. (B dur), 2. (A dur) a 3. poloze (As dur) 

- hraje začátek tónu na slabiku tá (dá, dý) a umí správné ukončení tónu 
 

3. ročník 

Žák 

- hraje s minimálním tlakem nátrubku na rty pro správné rozvibrování rtů a nasazení 

tónu 

- rozliší kvalitní a nekvalitní tón a pěstuje si smysl pro tvorbu hezkého tónu 

- orientuje se v nádechu po frázích a nadechuje se pouze na vhodných místech skladby 

- hraje stupnice C, F, B dur se základními kvintakordy ve čtvrťových notách 

- orientuje se v dynamickém rozlišení tvoření tónu a dynamiku užívá při své hře 
 

4. ročník 

Žák 

- použije základní technické prvky hry – nasazení tónu, kvalitní tón 

- hraje stupnice durové s kvintakordy a dominantními septakordy do 3 křížků a do 3 bé 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v jejich notovém zápisu 

- hraje legato retní a zná základy legata snižcového a kombinovaného typu 
 

5. ročník 

Žák 

- uplatní se podle svých schopností a dovedností v souhře s dalším nástrojem 

- hraje stupnice durové s obraty kvintakordů a dominantních septakordů do 4 křížků 

a do 4 bé 

- vystihne náladu skladby a je schopen tuto náladu vyjádřit a interpretovat 

- užívá retní vazby pomocí souhry lícních a břišních svalů 

- hraje v souborech různého složení – komorní a orchestrální hra 
 

6. ročník 

Žák 

- orientuje se v pomocných polohách nástroje a užívá je ve stupnicích i skladbách 

- hraje stupnice s rytmickými variacemi z not i zpaměti včetně akordů 
- improvizuje na nástroj na jednoduché dané téma s doprovodem 

- hraje stupnice moll harmonické a melodické s obraty kvintakordů do 4 křížků a do 4 bé 
 

7. ročník 

Žák 

- využívá dynamiku v celém rozsahu nástroje, frázování a tempové rozlišení skladby 

- vystihne přednesovou skladbu různých stylových období 

- elementárně transponuje úměrně svým schopnostem a dovednostem 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

81 

 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- má základní nátiskové vybavení 

- dodržuje přesnou zvukovou vyrovnanost a intonační jistotu a sebekontrolu 

- rozliší schopnost pro základní dynamické odstínění 

- plynule vyměňuje 1. – 7. polohu s kombinací legata a staccata 

- uplatní hudební představivost při studování skladeb 

- je schopen si sám podle sluchu naladit nástroj 

- prezentuje se jak po technické tak i dynamické stránce 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- hraje a pohotově se orientuje v komorní, souborové a orchestrální hře na svůj nástroj 

- zná vznik a dějinný vývoj svého nástroje, ovládá jeho údržbu a nejnutnější opravy 

- je schopen hrát bez problémů střídat legato, staccato a intervalové a akordické skoky 

- hraje stupnice dur s obraty kvintakordů a dominant. septakordů do 5 křížků a do 5 bé 
 

2. ročník 

Žák 

- hraje složitější úpravy jazzových skladeb, standardů s doprovodem klavíru nebo CD 

- orientuje se ve stupnici chromatické, mixolydické, lydické a bluesové pro improvizaci 
- je schopen hrát stupnice moll s obraty kvintakordů a zmenš. septakordů do 5 křížků a do 5 bé 

 

3. ročník 

Žák 

- orientuje se v kombinacích C klíčů (tenorovém i altovém) v jednoduchých skladbách 

- hraje jazzové frázování v standardních skladbách klasického i novodobého jazzu 

- využívá tónového rozsahu hraní stupnic a akordů přes 2 oktávy včetně celotónové 

- rozvine svůj tónový rozsah podle možností a fyzických schopností nad tón b2 
 

4. ročník 

Žák 

- orientuje se v jednoduchých melodických ozdobách – trylek, nátryl a odraz 

- použije bráničně-žeberní dýchání pro nasazení tónů ve vysokých polohách nad b2 

- zahraje orchestrální party různých orchestrů a souborů-tanečních, jazzových, 

dechových 

- provede na závěr studia zpaměti přednesovou skladbu - úměrné obtížnost 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

82 

 

 

5.1.20 Studijní zaměření Hra na tubu 

 
Učební plán: Hra na tubu 

 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na tubu 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, notový nebo houslový 

klíč) 
- rozlišuje základní druhy not celá, půlová čtvrťová a osminová 

- rozezná 2/4,3/4,4/4 takt 

- se orientuje v základní hudební abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- využívá bráničně-žeberní dýchání jako základ správného tvoření tónu 

- přizpůsobí si techniku pravidelného samostatného domácího cvičení na nástroj 

- hraje zpaměti jednoduché melodie, lidové písně podle sluchu 

- hraje stupnici C dur (na tenor nebo baryton stupnici B dur) 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

83 

 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá základní návyky a dovednosti-držení těla a nástroje, nádech a nasazení tónu 

- je schopen zahrát jednoduchá cvičení a lidové písně 

- orientuje se v akordických sledech na 1. a 2. ventilu 

- dokáže zahrát začátek tónu na slabiku tá (dá, dý) a umí správné ukončení tónu 
 

3. ročník 

Žák 

- hraje s minimálním tlakem nátrubku na rty pro správné rozvibrování rtů a nasazení 

tónu 

- rozliší kvalitní a nekvalitní tón a pěstuje si smysl pro tvorbu hezkého tónu 

- orientuje se v nádechu po frázích a nadechuje se pouze na vhodných místech skladby 

- hraje stupnice C, F, B, dur se základními kvintakordy ve čtvrťových notách 

- orientuje se v dynamickém rozlišení tvoření tónu a dynamiku užívá při své hře 
 

4. ročník 

Žák 

- použije základní technické prvky hry – nasazení tónu, kvalitní tón 

- hraje stupnice durové s kvintakordy a do 3 křížků a do 3 bé 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v jejich notovém zápisu 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu s doprovodem 

- hraje legato, staccato a portamento 
 

5. ročník 

Žák 

- uplatí se podle svých schopností a dovedností v souhře s dalším nástrojem 

- hraje stupnice durové s obraty kvintakordů do 4 křížků a do 4 bé 

- vystihne náladu skladby a je schopen tuto náladu vyjádřit a interpretovat 

- užívá retní vazby pomocí souhry lícních a břišních svalů 

- hraje v souborech různého složení – komorní a orchestrální hra 
 

6. ročník 

Žák 

- hraje stupnice s rytmickými variacemi z not i zpaměti včetně akordů 

- umí hrát z listu, také při studiu orchestrálních partů a jiných skladeb 

- je schopen jednoduchých improvizací na lidové písně s doprovodem 

- hraje stupnice moll harmonické a melodické s obraty kvintakordů do 4 kř. a do 4 bé 
 

7. ročník 

Žák 

- využívá dynamiku v celém rozsahu nástroje, frázování a tempové rozlišení skladby 

- provede přiměřeně obtížné skladby různých stylů včetně jazzových 

- je schopen samostatně nastudovat přednesovou skladbu různých stylových období 

- ovládá elementární transpozici úměrně svým schopnostem a dovednostem 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

84 

 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- prezentuje přesnou zvukovou vyrovnanost a intonační jistotu a sebekontrolu 

- rozliší schopnost pro základní dynamické odstínění 

- použije hudební představivost při studování skladeb 

- je schopen si sám podle sluchu naladit nástroj 

- zvládá hru jak po technické i dynamické stránce 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- hraje a pohotově se orientuje v komorní, souborové a orchestrální hře na svůj nástroj 

- prezentuje vznik a dějinný vývoj svého nástroje, ovládá jeho údržbu a opravy 

- je schopen hrát bez problémů střídat legato, staccato a intervalové a akordické skoky 

- hraje stupnice dur s obraty kvintakordů a dominant. septakordů do 5 křížků a do 5 bé 
 

2. ročník 

Žák 

- ovládá základy dvojitého a trojitého staccata a mírného vibrata vydržovaných tónů 

- hraje složitější úpravy jazzových skladeb, standardů s doprovodem klavíru nebo CD 

- orientuje se ve stupnici chromatické, mixolydické, lydické a bluesové pro improvizaci 

- hraje stupnice moll s obraty kvintakordů a zmenš. septakordů do 5 křížků a do 5 bé 
 

3. ročník 

Žák 

- hraje jazzové frázování v standardních skladbách klasického i novodobého jazzu 

- využívá tónového rozsahu hraní stupnic a akordů přes 2 oktávy včetně celotónové 

- rozvine svůj tónový rozsah podle možností a fyzických schopností nad tón b2 
 

4. ročník 

Žák 

- orientuje se v jednoduchých melodických ozdobách – trylek, nátryl a odraz 

- užívá bráničně-žeberní dýchání pro nasazení tónů ve vysokých polohách nad b2 

- hraje orchestrální party různých orchestrů a souborů - tanečních, jazzových, dechových 

- provede na závěr studia zpaměti přednesovou skladbu - úměrné obtížnost 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

85 

 

 

5.1.21 Studijní zaměření Hra na baskřídlovku 

 
Učební plán: Hra na baskřídlovku 

 

 

 
 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na baskřídlovku 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, notový nebo houslový 

klíč) 

- rozlišuje základní druhy not celá, půlová čtvrťová a osminová 

- rozezná 2/4,3/4,4/4 takt 

- se orientuje v základní hudební abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- umí používat bráničně-žeberní dýchání jako základ správného tvoření tónu 

- je schopen si osvojit techniku pravidelného samostatného domácího cvičení na nástroj 

- hraje zpaměti jednoduché melodie, lidové písně podle sluchu 

- hraje stupnici B dur s akordem 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

86 

 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá základní návyky a dovednosti-držení těla a nástroje, nádech a nasazení tónu 

- je schopen zahrát jednoduchá cvičení a lidové písně 

- orientuje se v akordických sledech na 1. a 2. ventilu 

- zvládá začátek tónu na slabiku tá (dá, dý) a umí správné ukončení tónu 
 

3. ročník 

Žák 

- hraje s minimálním tlakem nátrubku na rty pro správné rozvibrování rtů a nasazení 

tónu 

- rozliší kvalitní a nekvalitní tón a pěstuje si smysl pro tvorbu hezkého tónu 

- orientuje se v nádechu po frázích a nadechuje se pouze na vhodných místech skladby 

- hraje stupnice C, F, B, dur se základními kvintakordy ve čtvrťových notách 

- orientuje se v dynamickém rozlišení tvoření tónu a dynamiku užívá při své hře 
 

4. ročník 

Žák 

- použije základní technické prvky hry – nasazení tónu, kvalitní tón 

- hraje stupnice durové s kvintakordy a do 3 křížků a do 3 bé 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v jejich notovém zápisu 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu s doprovodem 

- hraje legato, staccato a portamento 
 

5. ročník 

Žák 

- uplatí se podle svých schopností a dovedností v souhře s dalším nástrojem 

- hraje stupnice durové s obraty kvintakordů do 3 křížků a do 3 bé 

- vystihne náladu skladby a je schopen tuto náladu vyjádřit a interpretovat 

- umí hrát retní vazby pomocí souhry lícních a břišních svalů 

- hraje v souborech různého složení – komorní a orchestrální hra 
 

6. ročník 

Žák 

- hraje stupnice s rytmickými variacemi z not i zpaměti včetně akordů 

- umí hrát z listu, také při studiu orchestrálních partů a jiných skladeb 

- je schopen jednoduchých improvizací na lidové písně s doprovodem 

- hraje stupnice moll harmonické a melodické s obraty kvintakordů do 4 kř. a do 4 bé 
 

7. ročník 

Žák 

- využívá dynamiku v celém rozsahu nástroje, frázování a tempové rozlišení skladby 

- hraje přiměřeně obtížné skladby různých stylů včetně jazzových 

- je schopen samostatně nastudovat přednesovou skladbu různých stylových období 

- ovládá elementární transpozici úměrně svým schopnostem a dovednostem 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

87 

 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- uplatní základní nátiskové vybavení 

- dodržuje přesnou zvukovou vyrovnanost a intonační jistotu a sebekontrolu 

- rozliší schopnost pro základní dynamické odstínění 

- uplatní hudební představivost při studování skladeb 

- je schopen si sám podle sluchu naladit nástroj 

- prezentuje se jak po technické tak i dynamické stránce 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- hraje a pohotově se orientuje v komorní, souborové a orchestrální hře na svůj nástroj 

- vyjádří vznik a dějinný vývoj svého nástroje, ovládá jeho údržbu a nejnutnější opravy 

- je schopen hrát bez problémů střídat legato, staccato a intervalové a akordické skoky 

- hraje stupnice dur s obraty kvintakordů a dominantních septakordů do 5 kř. a do 5 bé 
 

2. ročník 

Žák 

- prezentuje základy dvojitého a trojitého staccato a mírného vibrata vydrž. tónů 

- hraje složitější úpravy jazzových skladeb, standardů s doprovodem klavíru nebo CD 

- orientuje se ve stupnici chromatické, mixolyidické, lydické a bluesové pro improvizaci 

- hraje stupnice moll s obraty kvintakordů a zmenšených septakordů do 5 kř. a do 5 bé 
 

3. ročník 

Žák 

- hraje jazzové frázování v standardních skladbách klasického i novodobého jazzu 

- užívá tónového rozsahu hraní stupnic a akordů přes 2 oktávy včetně celotónové 

- rozvine svůj tónový rozsah podle možností a fyzických schopností nad tón b2 
 

4. ročník 

Žák 

- orientuje se v jednoduchých melodických ozdobách – trylek, nátryl a odraz 

- užívá bráničně-žeberní dýchání pro nasazení tónů ve vysokých polohách nad b2 

- hraje orchestrální party různých orchestrů a souborů-tanečních, jazzových, dech. 

- zahraje na závěr studia zpaměti přednesovou skladbu - úměrné obtížnost 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

88 

 

 

5.1.22 Studijní zaměření Hra na lesní roh 

 
Učební plán: Hra na lesní roh 

 

 

 
 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na lesní roh 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, notový nebo houslový 

klíč) 

- rozlišuje základní druhy not celá, půlová čtvrťová a osminová 

- rozezná 2/4,3/4,4/4 takt 

- se orientuje v základní hudební abecedě 

- zahraje lidovou píseň 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- dbá na správné dýchání a nasazení tónu 

- využívá základní rytmické členění 

- ovládá základní orientaci v notovém zápisu 

- ovládá základní návyky – správný postoj, držení nástroje, postavení nátisku 

- je schopen zahrát jednoduchou píseň zpaměti 

- dbá na základní návyky (spodní dýchání, postoj při hře, správné držení nástroje) 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

89 

 

 

- při hře na nátrubek se přiladí k doprovodnému nástroji 

- 

- hraje rovné vydržované tóny v dynamice mf 

- hraje celé, půlové a čtvrťové noty se správnou technikou nasazení 

- hraje v rozsahu dle svých přirozených dispozic 

- při tvorbě tónu správně zapojuje obličejové svaly 

- nasazuje správným způsobem – konkrétně, pomocí jazyka 
 

2. ročník 

Žák 

- ovládá základní návyky – správný postoj, držení nástroje, postavení nátisku 

- dbá na správné dýchání, na kulturu tónu, jeho nasazení a zakončení 

- orientuje se v notovém zápisu 

- uvědomuje si základní rytmické cítění 

- je schopen zahrát jednoduchou píseň zpaměti 

- rozvíjí si sebevědomí, raduje se ze hry 

- realizuje notový zápis, hraje rytmicky a v adekvátních tempech, cítí metrum 

- uplatňuje základními návyky (spodní dýchání, postoj při hře, správné držení nástroje) 

- hraje s doprovodem nebo v duu (přizpůsobuje se rytmicky a podle svých dispozic i 

intonačně) 

- nasazuje správným způsobem – konkrétně, pomocí jazyka 

- hraje rovné tóny v dynamických odstínech (pravidelné crescendo a decrescendo) 
 

3. ročník 

Žák 

- dbá na správné dýchání, tvoření a kvalitu tónu – práce s jazykem 

- rozlišuje základní druhy artikulací 

- orientuje se v notovém zápisu včetně příslušných značek 

- zdokonaluje své technické schopnosti 

- umí vymýšlet rytmické nebo melodické motivy 

- je schopen veřejné prezentace 

- rozvíjí si sebevědomí, lásku k nástroji a k hudbě 

- zdokonaluje hudební paměť 

- uplatňuje základními návyky (spodní dýchání, postoj při hře, správné držení nástroje) 

- uplatňuje adekvátní výrazové prvky při skladbách různých žánrů (klasická hudba, 

pochod, lidové písně atd.) 
- hraje správným způsobem – konkrétně, pomocí jazyka 

- hraje durové stupnice v daném rozsahu do 4# a 4b, hraje akordy k probíraným 

stupnicím po 4 tónech s obraty 

- při tvorbě tónu správně zapojuje obličejové svaly 

- realizuje notový zápis, hraje rytmicky a v adekvátních tempech, cítí metrum snadné 

přednesové skladby s doprovodem 
 

4. ročník 

Žák 

- dbá na správné dýchání, kvalitu tónu, nasazení, zakončení a intonaci 

- rozvíjí a zdokonaluje základní návyky a své technické schopnosti 

- správně frázuje 

- orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

90 

 

 

- dodržuje rytmické cítění a dynamické odlišení 

- dbá na správné návyky pro samostatnou domácí přípravu 

- zdokonaluje hudební paměť 

- hraje stupnice dur i moll do 4# a 4b, hraje akordy k probíraným stupnicím po 4 tónech 

s obraty 

- artikuluje stupnice v osminových hodnotách 

- hraje snadnější sólové skladby s doprovodem 

- při hře s dalším nástrojem se přizpůsobuje rytmicky i dynamicky 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech školy a etudy dle výběru 

učitele 
 

5. ročník 

Žák 

- zdokonaluje dechovou techniku a kvalitu tónu, jeho nasazení, tvoření a intonaci 

- rozvíjí a zdokonaluje své schopnosti a dovednosti technické i výrazové 

- správně a vědomě frázuje 

- znalosti z teorie užívá v praxi při hře na nástroj 

- je schopen zahrát zpaměti jednoduchou skladbu 

- rozšiřuje si hudební představivost a fantazii 

- rozšiřuje si svůj obzor různorodým výběrem skladeb 

- hraje stupnice dur i moll, akordy k probíraným stupnicím po 4 tónech s obraty 

- cvičení a etudy na rozvíjení prstové techniky 

- artikuluje v rychlejších legátech, staccatech a tenutech 

- zajímá se o poznávání nových skladeb, o jejich studiovou reprodukci a o poslech 

skladeb v interpretaci vynikajících umělců 

- při hře s dalším nástrojem se přizpůsobuje rytmicky i dynamicky 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech přednesové skladby podle 

dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

6. ročník 

Žák 

- využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané z předchozího studia 

- při hře využívá tempové rozlišení, frázování, dynamiku a ladění v celém rozsahu 

nástroje 

- zdokonaluje tvoření a kvalitu tónu a dechovou techniku hry 
- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- zdokonaluje si hudební představivost a fantazii, je schopen vytvářet dle sluchu 

jednoduché melodie 

- podle individuálních schopností je schopen nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- v kolektivní hře využívá tvořivou iniciativu při realizaci skladeb 

- vytváří si vlastí pohled na hudbu 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách 

- cvičení a etudy zaměřené na intonační, rytmické a výrazové prostředky 

- přednesové skladby různých stylů a žánrů 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech přednesové skladby podle 

dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

91 

 

 

7. ročník 

Žák 

- využívá veškeré své schopnosti a dovednosti získané z předchozího studia 

- při hře využívá tempové rozlišení, frázování, dynamiku a ladění v celém rozsahu 

nástroje 

- zdokonaluje tvoření a kvalitu tónu a dechovou techniku hry 

- využívá sluchovou představu a její následnou realizaci 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů podle individuálních 

preferencí a schopností a rozlišuje si svůj obzor výběrem skladeb různých stylů a žánrů 

- podle individuálních schopností je schopen nastudovanou skladbu zahrát zpaměti 

- úměrně svým schopnostem ovládá základní transpozici 

- vytváří si repertoár na absolventské vystoupení 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozice, 

přednesové skladby podle dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- ovládá základní orientaci v notovém zápisu 

- ovládá základní návyky – správný postoj, držení nástroje, postavení nátisku 

- uvědomuje si základní rytmické cítění 

- hraje v rozsahu dle svých přirozených dispozic 

- při tvorbě tónu správně zapojuje obličejové svaly 

- nasazuje správným způsobem – konkrétně, pomocí jazyka 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti 

- rozvíjí prstovou techniku, nátiskové rozpětí intonační jistotu 

- propracovává všechny artikulační prvky 

- rozšiřuje si svůj hudební obzor vhodným a různorodým výběrem skladeb a dbá na 

správné zásady interpretace 

- hru z listu zvládá ve volných tempech 

- základy improvizace procvičuje na vytváření sól 

- učí se základní transpozice pro uplatnění v souborech a orchestrech 

- aktivně se zapojuje do komorní a souborové hry 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

92 

 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

- rozvíjí prstovou a dechovou techniku, nátiskové rozpětí intonační jistotu 

- je schopen veřejně vystupovat a podílet se na veřejném dění 

- hru zpaměti procvičuje na skladbách, které právě probírá 

- učí se základní transpozice pro uplatnění v souborech a orchestrech 

- hru z listu procvičuje na přiměřeně obtížných skladbách 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech přednesové skladby podle 

dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

3. ročník 

Žák 

- využívá všechny doposud získané znalosti a dovednosti k vyjádření svých představ 

a k samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání skladeb podle svých preferencí 

- rozšiřuje svůj obzor různorodým výběrem skladeb a dbá na správné zásady interpretace 

- využívá svou kreativitu a samostatnost ve své práci a utváří si svůj vlastní pohled na 

hudbu a umění vůbec 

- učí se základní transpozice pro uplatnění v souborech a orchestrech 

- umělecké a kulturní hodnoty vnímá jako součást svého života 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozici 

přednesové skladby podle dispozičních schopností a dostupnosti notové literatury 
 

4. ročník 

Žák 
- využívá všechny doposud získané znalostí 

- má vlastní názor na interpretaci skladeb různých období a směrů a tento názor umí 

vyjádřit 

- orientuje se v různých uměleckých směrech 

- zaměřuje se na tvorbu repertoáru z různých oblastí a připravuje se na absolventské 

vystoupení 

- ovládá „pedálové“ tóny v půlových hodnotách 

- hraje stupnice dur i moll v rozmezí dvou oktáv, akordy k probíraným stupnicím po 4 

tónech s obraty (dle dispozic) 

- technická cvičení v osminových a šestnáctinových hodnotách, v chromatických 

postupech 

- cvičení násobných staccat (dvojité, trojité), dle dispozic a schopností žáka 

- cvičení a etudy zaměřené na zdokonalování všech dovedností 

- orientuje se v orchestrálních nebo souborových partech a základní transpozici 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

93 

 

 

5.1.23 Studijní zaměření Hra na bicí nástroje 

 
Učební plán: Hra na bicí nástroje 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na bicí nástroje 

 
Přípravný ročník 

Žák: 

• chápe a používá základní hudební pojmy (notová osnova, nota, houslový nebo basový 

klíč) 

• rozlišuje základní druhy not (celá, půlová, čtvrťová, osminová nota) 

• rozezná 2/4, 3/4, 4/4 takt 

• se orientuje v základní hudební abecedě 

• zahraje lidovou píseň 

 
1. ročník 

Žák: 

• pozná základní bicí nástroje, jejich údržbu a uplatnění 

• zahraje základy hry na malý buben, zvládá správné držení paliček 

• zná základní jednoduchý zápis not ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu 

• zahraje základní rytmický doprovod na soupravu bicích nástrojů s hudebním 

doprovodem 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

94 

 

 

 

2. ročník 

Žák: 

• zahraje jednoduchou etudu na malý buben z listu 

• hraje na malý buben s dynamickým odstíněním hry v p, mf a f 

• zvládá základní rytmické doprovody 

• udrží rytmus na soupravu bicích nástrojů s doprovodem 

• orientuje se v notovém zápisu na soupravu bicích nástrojů 

• ovládá správný úhoz a úder na xylofon 

 
3. ročník 

Žák: 

• hraje etudy na malý buben s dynamickým odstíněním 

• hraje na malý buben v různých taktech, ve střídavém taktu 

• hraje noty šestnáctinové, osminové, čtvrťové, půlové 

• zdokonalí hru na soupravu bicích nástrojů s hudebním doprovodem i s metronomem 

• hraje základní stupnice na xylofon 

 
4. ročník 

Žák: 

• zahraje víření na malý buben s dynamickým odstíněním (f, p) 

• užívá akcenty na těžkých i lehkých dobách 

• hraje trioly čtvrťové, osminové 

• zahraje taneční skladbu různého charakteru (polka, valčík, beat, swing, jazz, fox) 

• uplatní breaky na 3. a 4. dobu v beatovém doprovodu či skladbě 

 
5. ročník 

Žák: 

• využívá 4 základní paradiddle na malý buben a soupravu bicích nástrojů 

• udrží rytmus na malý buben i soupravu bicích nástrojů bez metronomu ( hudebního 

doprovodu ) 

• rozvine hru zlistu na malý buben i soupravu bicích nástrojů 

• zvládá hru v notovém zápisu 

 
6. ročník 

Žák: 

• rozebere a sestaví bicí soupravu 

• zná historii a vývoj bicích nástrojů 

• zapojuje se do komorního či orchestrálního souboru 

• ovládá základní techniku na melodické nástroje 

• rozvine hru na malý buben a soupravu bicích nástrojů s hudebním doprovodem 

 
7. ročník 

Žák: 

• zdokonalí hru na soupravu bicích nástrojů v komorním či orchestrálním souboru 

• uplatní hru na melodické nástroje v komorním či orchestrálním souboru 

• dbá na morálku v individuální i kolektivní výuce 

• zhodnotí svoji práci při učinkování na veřejných vystoupení 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

95 

 

 

• zapojuje se do přípravy bicích nástrojů ( zkoušky, koncerty, veřejná vystoupení ) 

 

 

 
Přípravný ročník II. stupně 

Žák: 

• zvládá základy ve hře na malý buben 

• zvládá základní rytmické doprovody 

• zahraje taneční skladbu různého charakteru (polka, valčík, beat, swing, jazz, fox) 

• hraje na soupravu bicích nástrojů akcenty, paradiddly v kombinaci s velkým bubnem, 

malým bubnem a tom-tomy 

• zvládá hru v notovém zápisu 

• hraje s hudebními nahrávkami 

 
1. ročník II. stupně 

Žák: 

• zvládá různé druhy techniky hry na rytmické a melodické nástroje ( souprava, 

xylofon) 

• hraje na melodické bicí nástroje (xylofon, zvonkohra) 

• zahraje náročnější skladbu 

 
2. ročník II. stupně 

Žák: 

• ovládá hru z listu 

• čte partituru bicích nástrojů 

• zvládá doprovodit hudební skupinu (band) 

 
3. ročník II. stupně 

Žák: 

• hraje vlastní improvizace 

• zahraje přírazy, akcenty, paradiddly 

 
4. ročník II. stupně 

Žák: 

• improvizuje breaky, předěly 

• improvizuje sólo na bicí soupravu (i sóla jednotlivých skladeb) 

• hraje zpaměti 

 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

96 

 

 

5.1.24 Studijní zaměření Sólový zpěv 

 
Učební plán: Sólový zpěv 

 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu sólový zpěv 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- rytmizuje říkadla a jednoduché písně 

- využívá hlas ve svém přirozeném rozsahu 

- hraje na jednoduché rytmické nástroje 

- zpívá s hudebním doprovodem 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- dbá na správné držení těla 

- nepřepíná hlas a zpívá čistě ve střední poloze 

- navozuje pomocí hravých cviků hlavový tón (pokud ho už spontánně nepoužívá) 

- zpívá zpaměti a s doprovodem 

- má přirozený projev a výraz 

- používá dynamiku v mezzoforte a v pianu 

- orientuje se na klaviatuře od c1 do c2 

- vyjmenuje hudební abecedu 

 
 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

97 

 

 

2. ročník 

Žák 

- dbá na správné a přirozené držení těla 

- rozumí textům písní a snaží se to výrazově vyjádřit 

- umí v písni zvolit vhodnou dynamiku 

- zpívá čistě zpaměti a s doprovodem 

- zpívá jednoduchá hlasová cvičení v rozsahu oktávy 

- orientuje se na klaviatuře od malého a do g2 

- zahraje na klavír jednohlasé krátké písně pravou rukou 
 

3. ročník 

Žák 

- dbá na správné a přirozené držení těla 

- používá základní pěvecké návyky a technické prvky 

- rozšiřuje svůj hlasový rozsah 

- užívá výrazové prostředky dle svých schopností, věku a temperamentu 

- zpívá čistě zpaměti a s doprovodem 

- vytvoří jednoduchý jednohlasý doprovod k písni levou rukou 

- zahraje pravou rukou stupnici C dur 
 

4. ročník 

Žák 

- zpívá hlasová cvičení, lidové a umělé písně úměrné individuální hlasové vyspělosti 

žáka 

- dbá na měkké a opřené nasazení tónu 

- uplatňuje zásady hlasové hygieny 

- zpívá čistě zpaměti a s doprovodem 
- vytvoří jednoduchý druhý hlas k lidové písni 

- využívá základní dynamiku a agogiku 

- umí pracovat s hrudním hlasem 

- používá abdominální dýchání 

- uvědoměle pracuje s kantilénou a vedením jednoduchých hudebních frází 
 

5. ročník 

Žák 

- podle individuální hlasové vyspělosti zpívá čistě písně lidové i umělé 

- zpívá zpaměti delší písně 

- zpívá s hudebním doprovodem 

- uplatňuje zásady hlasové hygieny 

- vyjádří náladu písně veselé i smutné 

- zpívá i složitější dvojhlasé písně 

- používá abdominální dýchání 

- pracuje s hrudním hlasem 
 

6. ročník 

Žák 

- orientuje se v notovém zápisu a textu pěveckého partu 

- uplatňuje neustále všechny dosud získané dovednosti 

- zpívá složitější hlasová cvičení úměrná hlasové vyspělosti žáka 

- na základě své hlasové vyspělosti zpívá písně různých žánrů 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

98 

 

 

- propojuje hlasové rejstříky 
 

7. ročník 

Žák 

- podle svých možností má rozšířený hlasový rozsah a vyrovnané hlasové rejstříky 

- ovládá základy pěvecké a dechové techniky, měkké nasazení tónu a zásady správné 

artikulace 

- využívá adekvátní výrazové prostředky na základě porozumění textu a hudby 

- zpívá lidové písně ve složitějších úpravách 

- zpívá umělé písně s ohledem na své pěvecké možnosti a věk 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- dbá na správné a přirozené držení těla 

- vyrovnává hlas v celé své hlasové poloze 

- studijní úkoly procvičuje na probíraných písních 

- má povědomí o legatovém zpěvu, a o základech správného dýchání 

- zpívá zpaměti 

 

Do přípravného ročníku II. stupně jsou žáci přijímáni na základě jejich dispozic, které 

prokázaly v přijímacím řízení. 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. – 2. ročník 

Žák 

- používá vyrovnaný hlas v celém svém hlasovém rozsahu 

- na základě svých schopností a možností nadále rozšiřuje hlasový rozsah a kultivuje 

tvoření tónu 
- umí zpívat plynulou kantilénu a vést a dodržovat hudební fráze 

- orientuje se v notovém zápisu a textu 

- je samostatný při korepetici 

- zpívá čistě vokalízy úměrné hlasové vyspělosti žáka 

 

3. – 4. Ročník 

Žák 

- používá vyrovnaný hlas v celém svém hlasovém rozsahu 

- zpívá čistě jednodušší árie 

- vědomě uplatňuje zásady hlasové hygieny 

- užívá vyjadřovací prostředky 

- umí zpívat plynulou kantilénu a vést a dodržovat hudební fráze 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

99 

 

 

5.1.25 Studijní zaměření Sborový zpěv 

 
Učební plán: Sborový zpěv 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu sborový zpěv 

 
Přípravný ročník I. stupně 

 

Žák 

- rytmizuje říkadla a jednoduché písně 

- využívá hlas ve svém přirozeném rozsahu 

- hraje na jednoduché rytmické nástroje 

- zpívá s hudebním doprovodem 

 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- používá hlas v celém svém přirozeném rozsahu 

- zpívá v přirozené hlasové poloze 

- ovládá rytmus a rytmické cítění 

- ovládá základy dýchání 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

100 

 

 

2. ročník 

Žák 

- využívá základní pěvecké návyky a dovednosti 

- používá základní dynamiku 

- popíše zásady správného vystupování na jevišti 

- orientuje se v notovém zápisu 
 

3. ročník 

Žák 

- používá základní dynamiku a agogiku 

- má povědomí o legatovém zpěvu 

- předvede zásady správného vystupování na jevišti (zvolí vhodné oblečení, přichází a 

odchází ve stanoveném pořadí) 

 

4. ročník 

Žák 

- zvládají čistý jednohlasý zpěv lidových i umělých písní 

- zpívají s doprovodem 

- ovládá základy dechové techniky 

- reaguje na dirigentská gesta 

 

5. ročník 

Žák 

- ovládá správné sezení a postoj při zpěvu 

- zvládá nácvik písní dle notového zápisu – orientuje se v něm 

- reaguje na dirigentská gesta 

 

6. ročník 

Žák 

- ovládá základy dechové techniky, hlasové kultury a výslovnosti 

- využívá všech hudebně výrazových prostředků 

- zpívá ve dvojhlasém zpěvu dle svých možností 

 

7. ročník 

Žák 

- ovládá základy dechové techniky, výslovnosti, intonace a rytmu 

- ovládá frázování a agogiku, dynamiku 

- řídí se základy hlasové hygieny 

 

 

Přípravný ročník II. stupně 
 

Žák 

- dbá na správné a přirozené držení těla 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

101 

 

 

- vyrovnává hlas v celé své hlasové poloze 

- studijní úkoly procvičuje na probíraných písních 

- má povědomí o legatovém zpěvu, a o základech správného dýchání 

- zpívá zpaměti 

 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- zpívá s doprovodem 

- reaguje adekvátně na dirigentská gesta 
 

2. ročník 

Žák 

- ovládá základy pěvecké a dechové techniky 

- ovládá zásady správné artikulace a hlasové hygieny 
 

3. ročník 

Žák 

- využívá výrazové prostředky a má smysl pro celkový pěvecký projev 

- zpívá čistě složitější dvojhlasé a kánonické písně 
 

4. ročník 

Žák 

- zpívá čistě písně v trojhlasé úpravě 

- zpívá čistě s instrumentálním doprovodem a a capella 

- orientuje se v notovém zápisu sborové partitury 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

102 

 

 

 
5.1.26 Studijní zaměření Hra na ukulele 

 
Školní výstupy vyučovacího předmětu hra na ukulele 
 
 

 Přípravný ročník I. stupně 

Žák 

- ovládá držení nástroje 

- hraje říkadla na prázdných strunách 

- umí rozlišit i zahrát základní dynamiku p a f 

- je schopen hudebně vyjádřit základní nálady – vesele, smutně 

- zvládá hru 1. a 3. prstem 

- používá nástroj se sopránovým laděním gCEA 

- zahraje alespoň dva akordy 

 

Základní studium I.stupně 

1.ročník 

Žák 

- se orientuje na nástroji v 1.poloze v rozsahu dle potřeby 

- ovládá správné držení nástroje a postavení rukou, 

- je schopen využít při hře na ukulele trsátko 

- zná alespoň 4 základní akordy 

- střídá prsty pravé ruky při hře jednohlasé melodie a při akordickém doprovodu je schopen 

používat hru palcem 

- vyjmenuje názvy strun ukulele v sopránovém ladění 

- se seznamuje se zápisem kytarových partů v tabulaturách 

 

2.ročník 

Žák 

- orientuje se v 1.poloze na hmatníku ve spojení s notovým zápisem 

- umí rozeznat a použít základní dynamiku 

- zná alespoň 6 základních akordů, přičemž minimálně 2 z nich jsou moll 

- zvládá zahrát jednu jednooktávovou stupnici v 1.poloze + kadenci TSDT 

- dbá na čistotu hry levou rukou 

- vyjmenuje druhy ukulele (soprano, concerto, tenor, baryton) 

- využívá tabulatury při studiu nových skladeb 

 

3.ročník 

Žák 

- orientuje se v 1.poloze nástroje na všech strunách 

- zná alespoň 8 akordů, přičemž minimálně 3 z nich jsou moll 

- zvládá 2 jednooktávové stupnice 

- hraje s využitím trsátka 

- umí alespoň jednu skladbu zpaměti s použitím béčka 

- zvládá naladit vlastní nástroj alespoň s použitím ladičky 

- na konci 3.ročníku se spolu s učitelem rozhodne podle svých preferencí a zvládnutých 

dovedností, zda přestoupí na výuku hry na kytaru 

- používá dynamiku crescendo a decrescendo 

 

4.ročník 

Žák 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

103 

 

 

- se orientuje na nástroji v 1.poloze v rozsahu dle potřeby 

- ovládá správné držení nástroje a postavení rukou 

- začíná pronikat do systému barré akordů 

- plně využívá tabulatury při studiu svého oboru 

- umí hrát trsátkem a užívat střídavých úhozů 

- uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

- hraje etudy pro nácvik pomalého tremola (jedním prstem nebo palcem a prstem) 

- doprovodí alespoň dvě písně dle akordových značek 

 

5.ročník 

Žák 

- orientuje se i ve druhé poloze nástroje 

- ovládá plynule výměnu poloh 

- umí zahrát z listu dle svých možností 

- ovládá akordy v první poloze bez barré 

- ovládá vzestupné legato 

- využívá hru zpaměti u některých skladeb 

- doposud naučené akordy umí využít k doprovodu písní 

 

6.ročník 

Žák 

- umí využít malé barré v kadencích a skladbách dle jeho možností 

- orientuje se na celém hmatníku, hraje i v polohách 

- zvládá i během skladby přechod ze hry akordické na melodickou a zpět bez rytmických 

nepřesností 

- umí využít nejsnazší melodické ozdoby při hře skladeb 

- umí použít přirozené flažolety při hře skladeb 

- zná a umí použít některé vybrané akordy barré 

- se seznámí s odlišnostmi ladění, počtu pražců, barvy zvuku sopraninového, tenorového, 

barytonového a basového ukulele 

- doprovodí dle akordických značek minimálně 2 skladby 

 

7.ročník 

Žák 

- zná a používá melodické ozdoby 

- zná akordy s využitím barré do páté polohy a umí je dle svých možností použít 

- prokáže své dovednosti veřejným absolventským vystoupením, nebo zkouškou 

- předvede všechny techniky, které se během sedmi let naučil 

- ovládá hru z listu 

- orientuje se v notovém zápise (c1 – a2) pro sopránové ukulele a (g - f3) pro koncertní 

ukulele 

- využívá hru zpaměti 

- plně využívá různé výrazové prostředky u přednesových skladeb 

- zná a umí použít všechny základní akordy 

- využívá při hře trsátkem techniku tremolo 

 

Základní studium II.stupně 

1.ročník 

Žák 

- dbá na kvalitu tónů a plně ovládá hru trsátkem i prsty 

- hraje z listu a zvládne i komorní hru 

- ovládá hru zpaměti a využívá jí při hraní některých přednesových skladeb 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

104 

 

 

- je schopen sluchové sebekontroly 

- je schopen akordicky doprovodit různé písně s využitím všech již naučených akordů 

 

2.ročník 

Žák 

- využívá technické prvky potřebné ke zvládnutí skladeb (melodické ozdoby, rejstříky, 

tremolo, atd…) 

- částečně se orientuje v historii nástroje 

- ovládá hru složitějších doprovodů 

- orientuje se ve hře z akordických značek 

- dovede použít i vyšší polohy než je 5. poloha 

- je schopen transpozice doprovodu běžných lidových i umělých písní 

 

3.ročník 

Žák 

- rozezná různé hudební styly 

- zvládá obtížnější techniky 

- dbá na kvalitu tónu a pěstuje hru trsátkem i prsty 

- je schopen samostatně nastudovat skladbu přiměřené náročnosti 

 

4.ročník 

Žák 

- prokáže své dovednosti veřejným vystoupením nebo zkouškou 

- dbá na přesnou reprodukci skladby na základě pochopení autorova záměru 

- využívá hru z akordických značek a hru rytmicky náročnějších doprovodů 

- běžně používá barré 

- zdokonaluje svou schopnost improvizace poslechem nahrávek různých interpretů i 

praktickým nácvikem improvizačních pasáží 

- využívá hru zpaměti při přednesových skladbách 

- rozšiřuje hudební repertoár nastudovaných skladeb vyhledáváním skladeb dle vlastního 

výběru, umí samostatně nastudovat novou skladbu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

105 

 

 

5.2 Hudební nauka 

Předmět hudební nauka je součástí všech učebních plánů v hudebním oboru 1. – 5. ročníku. 

Vyučuje se skupinově. Školní výstupy jsou pro všechny žáky stejné. 

 

V odůvodněných případech, kdy se žáci nemohou zúčastňovat pravidelné výuky a jsou řádně 

dlouhodobě omluveni z pravidelné docházky, jsou povinni na konci každého pololetí složit 

komisionální zkoušku z předem určeného učiva a na základě této zkoušky jsou hodnoceni. 

Děje se tak na základě žádosti zákonného zástupce žáka. O umožnění komisionální zkoušky 

rozhoduje ředitel školy. 

 

Učební plán: Hudební nauka 
 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu Hudební nauka 

1. ročník 

Žák 

- pozná základní druhy not a pomlk 

- rozlišuje základní hudební pojmy a základní hudební názvosloví 

- rozezná základní druhy hudebních nástrojů 

- má základní podvědomí o hudbě nejstaršího období 

 

2. ročník 

Žák 

- pozná další druhy not 

- rozumí stavbě základní stupnice 

- dokáže říct, co je stupnice 

- užívá základní hudební pojmy a základní hudební názvosloví 

- zapíše jednoduchý rytmicko - melodický útvar 

- pozná základní druhy hudebních nástrojů 

- má základní podvědomí o hudbě středověku a renesance 

 

3. ročník 

Žák 

- rozumí stavbě stupnic a tónického kvintakordu 

- rozezná tónorod skladby 

- určí nejzákladnější druhy intervalů 

- intonačně reprodukuje velmi jednoduchý notový zápis 

- chápe rozdělení pěveckých hlasů 

- má základní podvědomí o hudbě baroka a klasicismu 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

106 

 

 

4. ročník 

Žák 

- zazpívá durový a mollový kvintakord 

- rozumí stavbě stupnic a akordů 

- chápe způsob transpozice 

- dokáže transponovat velmi jednoduchou základní melodii do jiné tóniny 

- má základní podvědomí o hudbě romantismu a hudbě přelomu 19. a 20. století 

 

5. ročník 

Žák 

- vyjadřuje své názory na znějící hudbu 

- rozpozná základní charakteristické znaky jednotlivých epoch 

- orientuje se v základních hudebních formách 

- má teoretické znalosti pro hru v orchestru 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

107 

 

 

 

5.3 Volitelné předměty hudebního oboru 

 

5.3.1 Komorní a souborová hra 

 
Školní výstupy vyučovacího předmětu: Komorní a souborová hra 

 
Základní studium I. stupně 

 

1. - 7. ročník 

Žák 

- umí reagovat na pokyny dirigenta 

- je motivován učitelem k průpravě hry v různých komorních tělesech (uskupeních) 

- je inspirován ostatními k vyšší kvalitě osobních výsledků 

- využívá instrumentálních znalostí a dovedností získaných v individuální výuce 

- má spoluzodpovědnost za celý kolektiv 

- chodí pravidelně na zkoušky 

- usiluje o tónovou kvalitu při sluchové sebekontrole 

- vystupuje na interních a veřejných koncertech 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. - 4. ročník 

Žák 

- navazuje na vědomosti a dovednosti získané ve studiu I. stupně 

- klade důraz na rytmickou preciznost, kultivovanost tónu a výraz 

- spolupracuje s učitelem i ostatními hráči při výběru literatury 

- využívá zkušeností z interpretace klasických děl 

- dovede objektivně posoudit hodnotu poslouchaných skladeb a interpretačních kvalit 

účinkujících hudebníků 

- dle možností co nejvíce veřejně vystupuje, účastní se soutěží a přehlídek 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

108 

 

 

5.3.2 Pěvecký sbor 

 
Školní výstupy vyučovacího předmětu: Pěvecký sbor 

 
Základní studium I. stupně 

 

1. ročník 

Žák 

- používá hlas v celém svém přirozeném rozsahu 

- zpívá v přirozené hlasové poloze 

- ovládá rytmus a rytmické cítění 

- ovládá základy dýchání 
 

2. ročník 

Žák 

- využívá základní pěvecké návyky a dovednosti 

- používá základní dynamiku 

- popíše zásady správného vystupování na jevišti 

- orientuje se v notovém zápisu 
 

3. ročník 

Žák 

- používá základní dynamiku a agogiku 

- má povědomí o legatovém zpěvu 

- předvede zásady správného vystupování na jevišti (zvolí vhodné oblečení, přichází a 

odchází ve stanoveném pořadí) 
 

4. ročník 

Žák 

- zvládají čistý jednohlasý zpěv lidových i umělých písní 

- zpívají s doprovodem 

- ovládá základy dechové techniky 

- reaguje na dirigentská gesta 
 

5. ročník 

Žák 

- ovládá správné sezení a postoj při zpěvu 

- zvládá nácvik písní dle notového zápisu – orientuje se v něm 

- reaguje na dirigentská gesta 
 

6. ročník 

Žák 

- ovládá základy dechové techniky, hlasové kultury a výslovnosti 

- využívá všech hudebně výrazových prostředků 

- zpívá ve dvojhlasém zpěvu dle svých možností 

 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

109 

 

 

7. ročník 

Žák 

- ovládá základy dechové techniky, výslovnosti, intonace a rytmu 

- ovládá frázování a agogiku, dynamiku 

- řídí se základy hlasové hygieny 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- zpívá s doprovodem 

- reaguje adekvátně na dirigentská gesta 
 

2. ročník 

Žák 

- ovládá základy pěvecké a dechové techniky 

- ovládá zásady správné artikulace a hlasové hygieny 
 

3. ročník 

Žák 

- využívá výrazové prostředky a má smysl pro celkový pěvecký projev 

- zpívá čistě složitější dvojhlasé a kánonické písně 
 

4. ročník 

Žák 

- zpívá čistě písně v trojhlasé úpravě 

- zpívá čistě s instrumentálním doprovodem a a capella 

- orientuje se v notovém zápisu sborové partitury 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

110 

 

 

5.3.3 Hudební seminář 

Školní výstupy vyučovacího předmětu: Hudební seminář 

 
Základní studium I. a II. stupně 

 

Žák 

- rozliší hudební nástroje, hudební ansámbly a tělesa 

- rozliší a určí jednotlivé hudební slohy a hudební směry, způsoby kompozice, druhy 
kompozic a děl 

- má povědomí o velkých hudebních osobnostech 

- uplatňuje v doprovodech hudební stupně (T, S, D, II., III., VI.) 

- intonuje čistě základní intervaly, melodie a souzvuky 

- orientuje se ve světě orchestrů 

- rozliší hudební žánry 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

111 

 

 

5.3.4 Hra v orchestru 

 
Školní výstupy vyučovacího předmětu: Hra v orchestru 

 
Základní studium I. stupně 

 

1. – 3. ročník 

Žák 

- komunikuje s ostatními hráči 

- dovede reagovat na dirigenta 

- je schopen rozlišit stylovost skladeb 

- dle vlastních schopností čte z listu 

 

4. – 7. ročník 

Žák 

- má zodpovědnost za materiální vybavení orchestru 

- respektuje a je vzorem pro mladší členy orchestru 

- dle svých možností improvizuje 

- hraje sólové party orchestru 

 

Základní studium II. stupně 
 

1. – 4. ročník 

Žák 

- přizpůsobí se intonaci celého orchestru 

- jsou schopni kolektivního projevu s individuálním přístupem 

- dbají při hře na dirigentova gesta a jeho pokyny 

- umí improvizovat dle napsaných akordů a v improvizaci se orientovat 

 

Na základě počtu žáků, vhodného výběru repertoáru, dosažené úrovně vědomostí a 

dovedností žáků, lze organizačně spojit výuku I. a II. stupně. 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

112 

 

 

5.4 Výtvarný obor 

 
Výuka probíhá ve skupině v základním studiu I. a II. stupně. Výuku je možné organizovat 

společně pro žáky I. a II. stupně základního studia a přípravného studia. 

Vyučování probíhá ve dvou vyučovacích předmětech v každém ročníku: Plošná tvorba a 

Prostorová tvorba. 

 

Vzdělávací obsah oboru je členěn do vzájemně provázaných a podmiňujících se oblastí 

Výtvarná tvorba a Recepce a reflexe výtvarného umění a je tvořen očekávanými výstupy s 

důrazem na jejich praktické využití. V oblasti Výtvarná tvorba je žákovi umožněno 

prostřednictvím tvořivého výtvarného myšlení uplatňovat ve vlastním výtvarném projevu 

vizuálně vnímatelné znaky. Žák získává vztah k materiálům, nástrojům a osvojuje si základní 

výtvarné techniky, postupy a dovednosti. V oblasti Recepce a reflexe výtvarného umění je 

žákovi umožněno objevovat v okolním světě a v uměleckém díle vizuálně vnímatelné znaky, 

analyzovat náměty a výtvarné problémy s nimi spojené. Žák se seznamuje s historií a 

vývojem výtvarného umění, uměleckou tvorbou v jednotlivých etapách a s využitím 

výtvarného jazyka v umělecké i mimoumělecké oblasti. 

Obě tyto oblasti prostupují oběma předměty – plošnou i prostorovou tvorbou. 

 
Výtvarné dílny 

Pro žáky jsou celoročně pořádány výtvarné dílny. V prostředí ateliéru mají účastníci bez 

omezení věku možnost společné tvorby. 

 

Veřejné prezentace výtvarného oboru 

Každoročně jsou pořádány výstavy prací všech žáků a stálé výstavy, na kterých žáci 

prezentují svoji tvorbu. 

Během školního roku jsou též zapojováni do spousty kulturních akcí školy (vystoupení, 

koncerty, dny otevřených dveří…), kde se též prezentují. 

 
 

5.4.1 Charakteristika předmětů 
 

Plošná tvorba 

- kresba - výběr z možností: tužka, rudka, úhel, pero, dřívko, štětec, kombinace 

- malba - výběr z možností: akvarel, tempera, akryl, suchý pastel, voskový a 

olejový pastel, kombinace 

- grafika - výběr z možností: linoryt, suchá jehla, protisk, monotyp, koláž 

- dekorativní práce a písmo - výběr z možností: koláž, frotáž, tisk, mozaiky, 

dekor, písmo podle předlohy 

- kombinované techniky - monotyp, akční malba 

Předmět prostupuje všemi ročníky I. a II. stupně i přípravným studiem. 

Prostorová tvorba 

- modelování - výběr z možností: keramika, volné sochařské práce 

- prostorové vyjadřování - výběr materiálu, objekty z papíru, kovu, dřeva, plastu, 

textilu, přírodnin 

- tvarování materiálů a konstruování z daných prvků, seznámení se skulptivními 

postupy. Kombinování různých výtvarných postupů a materiálů. 

Předmět prostupuje všemi ročníky I. a II. stupně i přípravným studiem. 

 

 
 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

113 

 

 

5.4.2 Přípravné studium 
 
Výuka probíhá v tříhodinových blocích. Studium je určeno žákům od 1. třídy základní 

školy. Žáci se seznamují s elementárními výtvarnými technikami, výtvarnými 

prostředky a materiály, rozvíjejí fantazii a je jim zprostředkován náhled do světa 

výtvarného umění. 

 

 
 

Učební plán: Přípravná výtvarná tvorba 
 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu přípravná výtvarná tvorba 

 
 
1. – 2. přípravný ročník 

Žák 

 

- zná zásady práce, respektuje pravidla při výuce 

- dodržuje základní pracovní a hygienické návyky 

- uplatňuje svoji tvořivost a fantazii, hraje si, vypráví 
- drží správně tužku, štětec 
- spontánně kreslí, maluje, modeluje a pracuje s nůžkami a lepidlem 
- zvládne tisk bramborovým, korkovým tiskátkem 
- zapojuje se do kolektivní práce, rozvíjí své schopnosti 
- umí si poradit se základním technikami, které se používají při zpracování hlíny: válení, 

hnětení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

114 

 

 

5.4.3 Vyučovací předmět: Plošná tvorba 

 
Učební plán: Plošná tvorba 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu: Plošná tvorba 

 

Základní studium I. stupně 

 

1. ročník 

Žák 

- zná základní výtvarné techniky a materiály plošné tvorby - kresba 

(pastelky, křídy, tužka, tuš), malba (tempery, vodové barvy) 
- spontánně tvoří, rozvíjí vlastní vnímání, cítění, myšlení 
- používá základní techniky, nebojí se je kombinovat 
- zvládne jednoduché grafické techniky (šablonový tisk, koláž) 
- zvládne samostatně pracovat s nůžkami a lepidlem 
- zvládne kresbu měkkým materiálem (tužka, pastelka, pastel) 
- umí zacházet s nástroji (štětec, paleta, tužka, dřívko, špachtle) 
- zvládá jednoduchou kresbu podle předlohy 
- při zobrazování reálných skutečností vybírá odpovídající barvy 

- učí se spolupráci ve skupině 
- dodržuje bezpečnost práce 
- dodržuje školní řád 

 

 

2. ročník 

Žák 

- pojmenuje výtvarné techniky, nástroje a postupy se kterými se setkal, 

nebojí se je kombinovat 
- zvládne techniku malby vodovými, temperovými a akrylovými barvami 
- dovede používat různé druhy štětců dle potřeby 
- zná teorii barev 
- experimentuje s barvami (míchá, ředí, rozpíjí, překrývá) 
- zvládá grafickou techniku tisku z koláže 
- zvládne jednoduché grafické techniky (šablonový tisk, koláž, frotáž) 

 

 

3. ročník 

Žák 
- zvládá práci ve skupině při tvorbě větších celků 

- zvládá základní grafické techniky (linoryt, suchá jehla, papíroryt) 
- sám pracuje již se známými technikami 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

115 

 

 

- zvládne kresbu perem a tuší 
snaží se stínovat, experimentuje s kresebnými prostředky, motivy 

- pracuje s barevnými kontrasty (pokročilé míchání a nanášení barev, vyvážení 

barevné kompozice) 
- zná vybrané etapy výtvarného umění 

 

 

4. ročník 

Žák 

- osvojuje si náročnější techniky, umí je kombinovat 

- zvládá princip grafiky (protisk, koláž, suchá jehla, linoryt) 
- vědomě používá základní zásady perspektivy (co je daleko, je malé, co je blízko je 

velké) 
- hledá způsob, jak vyřešit zadaný úkol, svůj záměr dotáhne do konce 
- zvládá základy teorie barev 
- vysvětlí rozdíl mezi kresbou a malbou 

- využívá linie, barevnost, tvary, prostor, objem a různorodost materiálu 

 

5. ročník 

Žák 
- orientuje se v jednotlivých výtvarných technikách 
- vědomě používá základní zásady perspektivy 
- správně uplatňuje techniku kresby - stínování 
- uvědomuje si výrazové vlastnosti barev a umí je použít 

- vybere a pojmenuje vhodné výtvarné techniky pro vyjádření úkolu, 

respektuje jejich vlastnosti a odlišnosti, umí je kombinovat 
- řeší proporční vztahy 
- nachází vlastní inspirační zdroje 

- zná obory výtvarného umění (architektura, sochařství, malba) 

 

6. ročník 

Žák 
- správně uplatňuje techniku kresby k zachycení prostoru 

- zvládá princip grafiky 
- vybírá a kombinuje výtvarné prostředky 
- umí použít barevnou perspektivu, zná její účinky 
- dokáže citlivě sladit barvy 

- experimentuje a používá netradiční materiály, kombinuje je s klasickými technikami 

 

7. ročník 

 

Žák  

- vytváří práce směřující k prohloubení učiva podle zájmu a k případné talentové 

zkoušce 
- vysvětlí a používá odbornou terminologii (odstín, reliéf, dekor, abstrakce, textura…) 
- používá sebereflexi, zpětně hodnotí svůj postup, adekvátně reaguje na kritiku 
- dovede si poradit s jakýmkoli úkolem, hledá originální řešení 
- ovládá širokou škálu technik, postupů a vyjadřovacích prostředků v plošné tvorbě 
- rozlišuje svět rozumu a fantazie 
- spontánně používá odbornou terminologii z oblasti výtvarné kultury 
- zvládne připravit svá díla k veřejné prezentaci



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

116 

 

 

 

Základní studium II. stupně 

 

1. ročník II. stupně 

Žák 

- experimentuje s výtvarnými prostředky 
- ovládá techniku kresby a malby 

- uvědomuje si osobitost autorského uměleckého rukopisu 

- orientuje se v jednotlivých etapách výtvarného umění 

- ovládá perspektivu, prostor, stín, světlo 

- rozumí pojmu abstraktní umění 

 

 

2. ročník II. stupně 

Žák 

- experimentuje v hledání vlastního rukopisu 
- používá obecně známé teoretické pojmy, znaky a symboly výtvarného umění 
- formuje své postoje k modernímu umění 
- zpracuje zadané téma samostatně 

 

 

3. ročník II. stupně 

Žák 
- kombinuje techniky, zabývá se akční tvorbou 
- vybírá a kombinuje různé výtvarné techniky k dosažení svého uměleckého záměru 
- v plošné tvorbě vědomě využívá světla stínu 

 

 

 

4. ročník II. stupně 

Žák 

- plní úkoly směřující k talentovým zkouškám 

- se zaměřuje na oblasti vlastního zájmu 

- samostatně vybírá námět i vyjadřovací prostředky k výtvarnému sdělení 

- hledá nové formy pro svou tvorbu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

117 

 

 

5.4.4 Vyučovací předmět: Prostorová tvorba 

 
Učební plán: Prostorová tvorba 

 

 

 

Školní výstupy vyučovacího předmětu Prostorová tvorba 

Základní studium I. stupně 
 

1. ročník 

Žák 

- zná základní výtvarné techniky a materiály prostorové tvorby – keramika, modelování 
- spontánně tvoří, rozvíjí vlastní myšlení, představivost a fantazii 
- inspiruje se výtvarným uměním 
- používá jednoduché techniky (modelování z plátů, válečková technika) 
- experimentuje s hmotou, poznává její možnosti (hnětení, válení, tlučení) 
- tvoří z různých materiálů, 
- umí vytvořit prostorový objekt z papíru 
- dodržuje bezpečnost práce s nástroji, s různými materiály 
- dodržuje školní řád 

 

 

 

 

2. ročník 

Žák 

- pracuje s rozdílným materiálem (textil, plast, drát, korek, hliníková fólie), tvaruje a 

kombinuje pro 
účely vytvoření prostorového objektu 

- používá jednoduché nástroje 
- vytvoří jednoduchý reliéf z keramické hlíny 
- zvládne samostatně vymodelovat z keramické hlíny drobné předměty 

- použije otiskování jednoduchých předmětu jako dekorativní prvek 

 

 

3. ročník 

Žák 
- řeší složitější úkoly v prostoru, zvládá jeho umístění (dekorativní předměty) 
- dovede zpracovat přírodní materiál pomocí lepení, dotváření 
- zvládá práci s textilem (textilní techniky: batikování, textilní tisk) 
- bez obtíží zvládá vymodelovat z keramické hlíny větší předměty, nádoby 

- zhotoví jednoduchý prostorový objekt z papíru stříháním, trháním, skládáním, 

prořezáváním a lepením 

 

 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

118 

 

 

 

4. ročník 

Žák 
- zvládá zpracování keramické hlíny, vytvoří trojrozměrnou plastiku 

- s jistotou používá modelovací nástroje 

- používá netradiční materiály (textil, plast, drát, korek přírodniny…) 

- zvládá textilní techniky, které navazují na předchozí znalosti (vosková batika) 

 

 

 

5. ročník 

Žák 

- řeší prostorové kompozice, pracuje s perspektivou těles 

- používá různé druhy povrchové úpravy hlíny a dovede s nimi pracovat 
- vysvětlí zákonitosti a postupy péče o hlínu (vlhčení, schnutí, vypalování) 
- zvládá textilní techniky (drhání) 
- hlouběji vnímá prostor (objem, povrch, materiál aj.) 

 

6. ročník 

Žák 
- pracuje s perspektivou těles a prostoru zná kánon lidské postavy 
- vytváří složitější užitné i dekorativní předměty 
- kombinuje různé techniky v prostoru i ploše 
- umí použít principy instalace děl v prostoru 
- samostatně volí správný nástroj pro práci s konkrétním materiálem 

 

7. ročník 

Žák: 

- vytváří práce směřující práce prohloubení učiva podle zájmu nebo k případné talentové 

zkoušce 
- přepisuje realitu pomocí sochařské hlíny (proporce, tvar) 
- vytvoří vysoký a nízký reliéf 
- samostatně pracuje se všemi materiály, pomůckami a pečuje o ně 
- zná a využívá vlastnosti a zákonitosti materiálů pracuje s nimi 
- používá základní techniky prostorového vyjadřování, dokáže je posunout ke složitějším 

postupům 
- podle svých individuálních možností a schopností, předchozích zkušeností pochopí 

výtvarný úkol, rozumí mu a řeší jej 

 

 

 

Základní studium II. stupně 

 

1. ročník II. stupně 

Žák 

-       experimentuje s výtvarnými prostředky 

- samostatně dokáže pracovat se sádrou a zvládá odlévat reliéfy 
- vystihne proporci a strukturu 
- vymodeluje objekt podle vlastního návrhu a tuto realizaci obhájí 

- zná základní vlastnosti a technické možnosti materiálů, využívá jejich 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

119 

 

 

výrazové možnosti, dokáže je posunout ke složitějším postupům 

 

 

2. ročník II. stupně 

Žák 

-      experimentuje v hledání vlastního rukopisu 

- dovede vytvořit trojrozměrnou plastiku 
- zrealizuje pomocí náročnější textilní techniky (vyšívání, šití, tkaní) prostorový objekt 

- samostatně přemýšlí nad výtvarným úkolem, řeší jej, zvolí vyjadřovací prostředky 

 

 

3. ročník II. stupně 

Žák 

-      kombinuje techniky, zabývá se akční tvorbou 

- zvládne vymodelovat část lidského obličeje (ucho, nos), nebo ruku 1:1 

- využitím všech dosavadních zkušeností je schopen samostatně pracovat na 

tématu (od návrhu až po konečnou realizaci v materiálu) 
- zrealizuje pomocí libovolné textilní techniky užitou textilii/oděv/oděvní doplněk 
- samostatně vyhledá zdroje inspirace pro svou tvorbu 
- nalezne, vybere a uplatní vhodné a odpovídající prostředky uskutečnění své představy 
- vybere a kombinuje různé vlastnosti prvků, jejich vztahů k dosažení osobitých výsledků 

 

 

4. ročník II. stupně 

Žák 

-      plní úkoly směřující k talentovým zkouškám 

-       zaměřuje se na oblasti vlastního zájmu 

- je schopen s využitím všech dosavadních zkušeností samostatně pracovat na 

tématu (od návrhu až po konečnou realizaci v materiálu) 

- zrealizuje pomocí libovolné textilní techniky užitou textilii/oděv/oděvní doplněk 
- umí vnést do textilního objektu vlastní originalitu 

- se vyjádří k výsledkům své výtvarné tvorby i tvorby druhých, vytvoří si 

kritéria pro hodnocení, 
respektuje názory ostatních 

- vytvoří osobní portfolio svých prací a dokáže je odprezentovat 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

120 

 

 

 

6 Zabezpečení žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

 
Žák s handicapem je ve škole vyučován na individuálních principech. Znamená to, že jeho 

znevýhodnění je při výuce plně zohledněno, je mu sestaven individuální vzdělávací plán 

(IVP). Stejně tak jsou pro něho vypracovány výstupy jednotlivých ročníků studia. Plně 

zohledňují skutečné možnosti těchto žáků a integrují je do výuky. 

 

Pokud postižení uchazeče o studium vyžaduje sestavení IVP s použitím speciálně 

pedagogických metod práce, předloží rodiče vedení školy při zápise posudek pedagogicko- 

psychologické poradny (PPP) nebo speciálně pedagogického centra (SPC), ve kterém je 

porucha dítěte diagnostikována. 

 

Individuální vzdělávací plán je přizpůsoben potřebám žáka a jeho výukovému tempu. Je 

navržen učitelem, schválen ředitelem školy a zanesen v třídní knize. 

 

Žáci jsou vyučováni v souladu se školním vzdělávacím programem. Při hodnocení výsledků 

vzdělávání se zohledňuje druh, stupeň a míra postižení nebo znevýhodnění. 

 

6.1 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných 

Žák je označen za mimořádně nadaného na základě posudku z pedagogicko-psychologické 

poradny, či jiného akreditovaného speciálně pedagogického zařízení. Bez tohoto přezkoumání 

není možné hovořit o žákovi mimořádně nadaném. 

 

Pedagog, který vzdělává ve své třídě mimořádně talentované nebo nadané žáky, zodpovědně 

dbá na jejich dostatečnou vytíženost a pověřuje je aktivnějšími a zodpovědnějšími úkoly 

v rámci výuky. 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

121 

 

 

 

7 Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy 
 
Základní umělecká škola Kamenice nad Lipou využívá jako hodnocení na konci obou pololetí 

formu známkování – klasifikace. Na základě vlastního posouzení může pedagog využít také 

možnosti slovního hodnocení. O prospěchu žáka je informováno formou vysvědčení. Za první 

pololetí výpisem z vysvědčení. 

Pedagog se během pravidelné výuky snaží využívat všech dostupných možností pro 

objektivní hodnocení žáka, soustavné pozorování jeho výkonu během vyučování. 

V hodinách využívají učitelé slovních hodnocení a žák dostává možnost sebehodnocení 

jakožto velmi účinné formy mentálního rozvoje sebe samého. 
 

Zásady hodnocení 

- žák musí vědět, za co bude hodnocen 

- vycházíme z pozitivního hodnocení žáka 

- při hodnocení zohledňujeme tíživou lidskou i rodinnou situaci některých žáků 

dočasným zmírněným hodnocením 

- vedeme žáky od nejmladšího věku k sebekontrole a k sebehodnocení 

- přihlížíme při hodnocení k věkovým a osobnostním zvláštnostem žáka, k jeho 

sociálnímu zázemí i ke zdravotním a jiným problémům během školního roku 
 

Kritéria hodnocení 

- výsledky vzdělávání žáka s ohledem na jeho individuální schopnosti, dovednosti a 

výkonnostní maximum 

- úroveň dosažení jednotlivých ročníkových výstupů 

- pravidelná docházka 

- úroveň domácí přípravy 

- aktivita žáka ve výuce 

- prezentace žáka na akcích školy a soutěžích 
 

Postupové, závěrečné a komisionální zkoušky 

- před koncem školního roku vykonají žáci hudebního oboru postupovou 

zkoušku, která obsahuje učivo daného ročníku 

- žáci 7. ročníku 1. stupně a žáci 4. ročníku II. stupně zakončí studium veřejným 

absolventským vystoupením nebo komisionální zkouškou, žáci 7. ročníku 1. stupně a 

žáci 4. ročníku 2. stupně VO zakončí studium obhájením závěrečné práce nebo 

prezentací svého oboru na veřejné výstavě nebo vernisáži. 

- postupové zkoušky hodnotí nejméně tříčlenná komise z učitelů daného nebo 

příbuzného oboru 

- známky se stanovují dohodou mezi členy komise, zapisují se do protokolu 

- známka z postupové zkoušky se může lišit od známky na vysvědčení 

- pokud žák nemůže ze zdravotních či jiných vážných důvodů postupovou zkoušku 

vykonat, může ředitel na návrh a zodpovědnost učitele povolit odklad 

- komisionální zkouška z hudební nauky nebo jiného předmětu je udělena ředitelem 

školy na základě nedostatečné docházky v daném předmětu 



ŠVP ZUŠ Kamenice nad Lipou 

122 

 

 

Klasifikační stupnice 

Stupeň 1 – výborný 

- Žák je ve výuce aktivní, samostatný, tvořivý. Plně využívá své předpoklady 

individuálně se rozvíjí a přibližuje svému maximu. Splňuje vzdělávací obsah daného 

ročníku. 

 

Stupeň 2 – chvalitebný 

- Žák je ve výuce aktivní, převážně samostatný. Osvojené dovednosti a návyky jsou 

méně kreativní. Splňuje vzdělávací obsah daného ročníku. 

 

Stupeň 3 – uspokojivý 

- Žák je v činnostech méně aktivní, méně samostatný i méně pohotový. Jeho projev je 

málo působivý, dopouští se v něm častých zásadních chyb. Chodí do výuky 

nepravidelně připraven. Splňuje vzdělávací obsah daného ročníku. 

 

Stupeň 4 – neuspokojivý 

- Žák chodí do výuky nepřipraven, neprojevuje zájem ani snahu. Není v činnostech 

aktivní a tvořivý. Nesplňuje vzdělávací obsah daného ročníku 

 

 

Vlastní hodnocení školy 
Pro vlastní hodnocení ZUŠ Kamenice nad Lipou vycházíme z okruhů: 

- podmínky vzdělávání 

- průběh vzdělávání 

- podpora školy žákům, spolupráce s rodiči 

- výsledky vzdělávání žáků 

- řízení školy, kvalita personální práce 

- kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

- úroveň výsledků práce školy 

- materiální podmínky školy 

 


